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Öz 

 

Bu araĢtırmanın amacı, sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik deneyimlerini 

incelemektir. AraĢtırmada nitel araĢtırma desenlerinden olgubilim deseni 

kullanılmıĢtır. Bu desenin kullanılma nedeni, sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik 

duygusuna yönelik algılarını ve bu duyguyu nasıl anlamlandırdıklarını 

belirlemektir. ÇalıĢma grubu, 2019-2020 yılında Van ili Ġpekyolu ilçesinde görev 

yapan, maksimum çeĢitlilik ve ölçüt örnekleme teknikleriyle belirlenen sekiz 

öğretmenden oluĢmaktadır. Veriler, yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğiyle 

toplanmıĢtır. Analizde betimsel ve içerik analizi teknikleri kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda; tükenmiĢlik duygusunun anlamı, tükenmiĢliği etkileyen 

etmenler, tükenmiĢlikle baĢa çıkma yolları olmak üzere üç tema ve bunlara bağlı 

alt temalar oluĢturulmuĢtur. Sonuçlarda; sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliği 

“bıkkınlık”, “mesleki doyumsuzluk” gibi olgularla anlamlandırdığı, “okulun fiziki 

koĢulları”, “okul yöneticilerinin ve velilerin tutumu”, “maddi doyum sorunu” gibi 

etmenlerin sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliğini etkilediği ve tükenmiĢlikle baĢa 

çıkmada “farklı alanlarda hobi edinme”, “farklı bir iĢe yönelerek görmezden 

gelme” gibi stratejilerin kullanıldığı belirlenmiĢtir. Bu bağlamda, sınıf 

öğretmenlerine yönelik çeĢitli sosyal etkinlikler düzenlenebilir ve bu etkinliklerin 

sayısı artırılabilir. 

 

Anahtar sözcükler: mesleki tükenmiĢlik, sınıf öğretmenliği, mesleki doyumsuzluk. 
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Abstract 

 

The purpose of this study is to examine the burnout experiences of classroom 

teachers. In this study, phenomenological design, one of the qualitative research 

designs, was used. The reason for using this design is to determine the 

perceptions of classroom teachers about burnout and how they make sense of 

this feeling. The study group consists of eight teachers working in Ġpekyolu 

district of Van province in 2019-2020, determined by maximum variation and 

criterion sampling techniques. The data were collected by semi-structured 

interview technique. Descriptive and content analysis techniques were used in 

data analysis. As a result of the study; three themes and sub-themes were 

created, namely the meaning of burnout feeling, the factors affecting burnout, 

ways to cope with burnout. In the results; it was determined that classroom 

teachers make sense of burnout with phenomena such as “boredom”, 

“professional dissatisfaction”; factors such as “physical conditions of the school”, 

“attitude of school administrators and parents”, “financial satisfaction problem” 

affect teachers' burnout and strategies such as "taking up hobby in different 

areas", “ignoring by turning to a different job” were used to cope with burnout. In 

this context, various social activities for classroom teachers can be organized 

and the number of these activities can be increased. 

 

Keywords: professional burnout, classroom teacher, professional dissatisfaction 
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Bölüm 1 

GiriĢ 

Bu bölümde;  çalıĢmanın problem durumu, önemi, amacı, problem cümlesi, 

sayıltılar, sınırlılıklar ve tanımlar yer almaktadır.  

Problem Durumu 

Bir örgütte, bireylerin örgüt ile sağlıklı iliĢkiler geliĢtirmesi karĢılıklı olarak 

beklentilerin karĢılanmasına bağlıdır. Örgütten verim sağlamak ve örgütün 

amaçlarını gerçekleĢtirebilmek için çaba gösteren çalıĢanlar aynı zamanda 

örgütten de kendileri lehine bazı beklentilere girerler. Çağımızda bu uyum çalıĢan 

yönünde aksadığı durumda örgütün de amaçlarının aksaması ile sonuçlanabilir. 

Çünkü maddi ve manevi yönden tatmin içinde olmayan iĢ görenler bu durumun 

yükünü tek baĢlarına sırtlanamazlar (Sürgevil, 2014, s.1-3).   

Günümüzde çalıĢanlar sıklıkla iĢ ortamlarında bulunan çeĢitli stres 

kaynakları ile çalıĢmak zorunda kalmaktadırlar. Bu da çalıĢma ortamındaki gerilimi 

tetiklemektedir. Zorlu fiziki Ģartlar, iĢ yükünün fazlalığı, görev tanımının ve 

ayrımının net olmaması, katı yönetim, baĢarısız hiyerarĢi, ekonomik problemler, 

gereksiz rekabet, yükselme basamaklarında kalitesizleĢme, liyakatsizlik, Ģahsi 

iliĢkiler, çatıĢmalar gibi birçok durum çalıĢanın stres kaynağı olarak gösterilebilir 

(Yıldız, 2015, s.59). Bütün bunlar, çalıĢanların tükenmiĢlik duygusunu 

yaĢamalarına da neden olabilmektedir.  

“TükenmiĢlik” kavramı, Greene’nin bir romanında ilk kez ortaya atılmıĢtır. 

Bu kavrama daha sonra  Almanya’da Uzman Psikolog Freudenberger tarafından 

bilimsel anlam kazandırılmıĢtır. Freudenberger tükenmiĢliği “iĢ yaĢamındaki 

yıpranma, baĢarısızlık, enerji ve istek azalması ile cevap görmeyen isteklerin 

oluĢturduğu olumsuzluğa bağlı olarak kiĢinin içsel kaynaklarındaki tükenme hali” 

olarak tanımlanmıĢtır (akt. Göktepe, 2016, s.28). Christina Maslach ise 1976’da 

bu durumu boyutlandırarak duygusal tükenme, kiĢisel baĢarıda azalma ve 

duyarsızlaĢma Ģeklinde ele almıĢ ve tükenmiĢliği “kronik kiĢilerarası stres 

kaynaklarına tepki olarak geliĢen bir sendrom” olarak değerlendirmiĢtir (Maslach 

vd., 1997, s.193). TükenmiĢlik, aynı zamanda örgütleri de etkilemekte ve örgütler 

için bir tehdit unsuru haline gelebilmektedir.  
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Örgütlerin tükenmiĢliği bir tehdit olarak görmelerinin en önemli sebebi, 

tükenmiĢliğin çalıĢanların yaĢam standartlarını etkilemesi ve dolaylı olarak iĢ 

yaĢamındaki performansını ve görevine olan sadakatini de etkileyen bir faktör 

olmasıdır (Kaya vd., 2017, s.1). Bu durum, bireyin yaĢamındaki tüm unsurların 

birbiri üzerinde olumlu ya da olumsuz tesiri olabileceğini göstermektedir. Bir 

çalıĢanda sosyal yaĢam ve iĢ yaĢamı birçok noktada kesiĢerek bireyin özellikle 

negatif hislerinden etkilenmektedir (Berjot vd., 2013, s.8). Kapsamlı literatür 

tarama çalıĢmaları, özellikle insan iliĢkileri yoğun olan düzenli zihinsel temas 

gerektiren çalıĢma alanlarının bu duyguyu sıklıkla yasadığını ve saldırganlık, 

mutsuzluk gibi bireye özgü tepkilerle sonuçlandığını ortaya koymuĢtur (Çimen, 

2002, s.212). 

Toplum arasında yaygın olan görüĢe göre tükenmiĢlik, onu yaĢayan bireyin 

Ģahsi sorunu olarak görülmektedir. Bunu da aynı topluluktaki bireylerden bir 

kısmının tükenmiĢliği yaĢarken, bir kısmının yaĢamamasına bağlar. Birey kendi 

fikirlerindeki ya da davranıĢlarındaki hatalardan dolayı bu hisse kapılır, sorun da 

ancak kiĢinin kendini düzeltmesi ile düzelebilir (Maslach ve Leither, 1997, s.18). 

TükenmiĢlik aĢamasına gelmiĢ olan bireylerde içe kapanıp kendini iĢinden ve 

bulunduğu topluluktan soyutlama, çevresindeki kiĢilere nesne gözüyle bakma, 

bireysel baĢarısını yetersiz bulma ya da baĢarısızlık hissetme gibi durumlar 

gözlenebilir. Bu durumda bireyin hem kendisi hem de örgütü için tehlikeli bir 

verimsizleĢmenin baĢladığı söylenebilir (BaĢol ve Altay, 2009; Sürgevil, 2014). ĠĢ 

yaĢamı;  kendi branĢında uzman olan, birlikte çalıĢma konusunda güçlü bir uyuma 

sahip, üretken, yüksek performanslı kurumuna bağlılığı olan çalıĢanlara ihtiyaç 

duymaktadır. Dolayısıyla, beklenen ve karĢılaĢılan arasındaki çatıĢmayı gözler 

önüne sermekte ve bilhassa tükenmiĢlik olgusuna, insanların birbirleri ile sıklıkla 

iletiĢim kurmak zorunda oldukları mesleklerde daha fazla rastlanmaktadır (Kaya 

vd., 2017, s.26) 

Çağımızda çalıĢanlar mesleklerini icra ederken çeĢitli zorlu koĢullarla 

karĢılaĢabilmektedirler. Bu da gerek iĢ yaĢamlarında gerek özel yaĢamlarında 

kiĢileri ciddi psikolojik çöküntülere uğratmakta ve yaĢama karĢı özgüvensiz 

bırakmaktadır (AvĢaroğlu vd., 2005, s.116). Ġçsel olarak huzuru sağlayamayan 

birey iliĢkilerini ve davranıĢlarını da düzenleme konusunda problemler yaĢayabilir. 

Bu da kiĢinin mesleğinin muhatapları ve özellikle aile bireyleri ile zorlu süreçler 

geçirmesine neden olabilmektedir. 
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TükenmiĢlik duygusu, farklı boyutlardan oluĢan bir olgudur. Öğretmenlik 

mesleği de kiĢisel iletiĢimin yoğun olduğu, görevine bağlılığın yanı sıra fazlasıyla 

emek ve fedakarlık gerektiren ve bu durumda da kiĢinin tükenmesinin önünü açan 

bir iĢ olduğu için bu olguya rastlanma olasılığı yüksek bir meslek olarak 

görülmektedir (Seferoğlu vd., 2014, s.350). Eğitimcilerin çalıĢma sahalarına 

yönelik yapılan araĢtırmalarda, öğretmenlerin büyük çoğunluğunun iĢ yükünden 

kaynaklı tükenmiĢlik duygusu yaĢadığı tespit edilmiĢtir (Cemaloğlu ve KayabaĢı, 

2007; Dick ve Wagner, 2001).  

Öğretmenlik eğitim sisteminin omurgası olarak kabul edilebilir. 

Öğretmenliğin sadece bilgi aktarımı değil aynı zamanda toplumun inĢasının da 

sorumluluğunu üstelenen bir meslek olduğunu düĢünüldüğünde, eğitim sisteminin 

yüksek verim sağlayan, mesleğini ve mesleğinin paydaĢlarını sahiplenen 

öğretmenlere ihtiyacı olduğu söylenebilir (Yılmaz, 2018, s.30). Öğretmenlik 

mesleği; topluma karĢı duyarlılık gösteren, görevinin üzerinde sorumluluk alan, 

sevgi ve hoĢgörünün hakim olduğu, olgun tutum ve kiĢilik yapısına sahip olan 

kendi eksi ve artılarının farkında olan, iletiĢim becerileri üst düzeyde bir birey 

olmayı gerektirir. Bu durum, örgütlerde mesleğin gereklerini yerine getirecek 

öğretmen ihtiyaçlarının önemini daha da artırır (Baysal, 1995; Nagar, 2012). 

Yeni Dünya düzeninde teknoloji hızla geliĢmekte, globalleĢme artmakta, 

iletiĢim Ģekli değiĢmekte ve bilgiye ulaĢma kolaylaĢmaktadır. Eğitim ve odağındaki 

öğretmenlik mesleği de hem bu geliĢmelere ayak uydurmak hem de bu 

geliĢmelerin öncüsü olmakla mükelleftir. Toplumun hızla değiĢtiği bir çağda 

eğiticilerin yeniliklere kapalı olması ve değiĢimleri geriden takip etmesi mümkün 

değildir (Kaya, 2004; akt. Ayvaz, 2015, s.2). Bu da birçok sorumluluğu ve iĢ 

yükünü beraberinde getirmektedir.  Bu yıpratıcı güçlükler ve sorumluluklara karĢın 

öğretmenler dünyanın birçok yerinde teĢvik edici olanaklar ve ekonomik Ģartlarla 

desteklenmemektedir (Akçamete vd., 2001; Oruç, 2007).  

Öğretmenlerde görülen tükenmiĢlik duygusu sadece kiĢiyi değil mesleğinin 

tüm paydaĢlarını olumsuz etkilemektedir. Böyle bir durumda sunulan hizmetin 

kalitesi de öğretmenin fiziksel ve ruhsal sağlığı da tehlikeye girer (Tümkaya, 1996, 

s.470). Öğretmenlik mesleğinin kendi içinde branĢlaĢması dikkate alınacak ve 

öğretmenlerin gerek iĢ yükleri gerek sabır ve sorumluluk bakımından 

derecelendirilecek olursa, tüm olumsuzluklara maruz kalarak en fazla tükenmiĢlik 

yaĢama riski olan branĢların baĢında sınıf öğretmenliği gelmektedir.  
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Sınıf öğretmenliği öğrencilerin üzerinde tesiri fazla olan, geleceklerini inĢa 

etmeleri konusunda ilk yol göstericileri sayılan kritik bir kademedir. Bu gibi 

sebeplerden dolayı mesleğine en sıkı sıkıya bağlı olması, özveri konusunda ve 

nitelikte kesinlikle kaliteden ödün verilmemesi gereken bir branĢ grubudur. Sınıf 

öğretmenlerinin mesleklerine yabancılaĢmaları ve gönül bağını yitirmeleri doğacak 

olan birçok olumsuz sonucun belirtisi olacaktır (ġimĢek vd., 2012, s.57).  

Sınıf öğretmenlerinde de diğer meslek gruplarında olduğu gibi tükenmiĢlik 

nedenlerini sınıflamaya çalıĢırsak iki faktörle karĢı karĢıya kalırız. Birincisi 

öğretmenin kiĢisel özelliklerine yönelik olan bir diğeri ise kiĢisel özelliklerinden 

bağımsız dıĢsal faktörler olarak adlandırılabilir. DıĢsal yani çevresel nedenlerde 

genellikle iĢin tanım görev ve sorumluluk yükü, çalıĢılan örgütün iklimi, zaman 

problemleri, çevresel destek ve ödül sistemleri, kiĢisel geliĢim olanaklarının 

miktarı ve ulaĢılabilirliği, ailevi ve sosyal yaĢam sahası ile ilgilidir. KiĢisel 

faktörlerde rastlanan maddeler; bireyin yaĢı, mesleği benimseme durumu, aile 

durumu, beklentilerinin ne düzeyde olduğu, bireysel özellikleri, cinsiyeti,  iĢ çevresi 

ile uyumu Ģeklindedir (Çil, 2016, s.5).  

Sınıf öğretmenliği, birçok uzmanlık alanına ait derslerin bir arada etkin bir 

Ģekilde verilmesini gerektiren, öğrencilerin okul yaĢamına adaptasyonu ile 

sorumlu olan bir öğretmenlik branĢıdır (Madrid ve Kenney, 2010, s.389). Sınıf 

öğretmenleri; okula uyum sağlamaya çalıĢan öğrenciler, yoğun bir ders programı, 

çeĢitli etkinliklerin planlanması, öğrencilerin sosyalleĢmesi, fiziksel etkinlikler, 

öğrencilerin güvenliği, beslenmesi, temizliği ve kiĢisel bakımı ile  ilgili olarak da 

sorumluluk yüklenmektedirler (Russell vd., 1987, s.270). 

Okulların fiziksel Ģartları gereği yine en zorlu koĢullarla karĢılaĢan branĢ 

sınıf öğretmenliğidir (Stern, 1994, s.68). Tek öğretmenli köy okullarında olduğu 

gibi ulaĢım problemi olan, sobalı, çeĢitli fiziksel yoksunluklar içinde birçok okul 

vardır.  Eğitim öğretimin aksamadan devam etmesinin yanı sıra bu okullarda 

idarecilik görevini de üstlenerek tüm resmi iĢlerin yürütülmesi de yine sınıf 

öğretmenlerine düĢmektedir ( Sarpkaya ve Özpınar, 2010, s.24). 

AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliğe iliĢkin yaĢadıkları deneyimlerin ifade 

edilebilmesi, bu araĢtırmanın amacını oluĢturmaktadır. AraĢtırmada, tükenmiĢliğin 

nasıl anlamlandırıldığı belirlenerek bu meslektekilerin yaĢayacağı tükenmiĢliğe 
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karĢı nedenlerin tespiti konusunda farkındalık sağlamak, sıklıkla yaĢanan bu 

problemin önemine dikkat çekmek, çözüm yolları geliĢtirilmesine zemin sağlamak 

hedeflenmiĢtir. Bu Ģekilde sınıf öğretmenlerinin etkinliğinin artırılacağına ve sistem 

çıktılarından daha yüksek verim alınacağına inanılmaktadır. 

Bu araĢtırma sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik duygusuna iliĢkin 

deneyimlerinin olgubilim deseni ile derinlemesine anlamaya çalıĢılması açısından 

önem taĢımaktadır.  Tümkaya (1999), yaptığı çalıĢmada öğretmenlerin 

tükenmiĢlikle baĢa çıkma yollarını nicel verilerle ortaya koymuĢtur. Durak ve 

Seferoğlu (2017) ise öğretmenlerde tükenmiĢlik göstergelerini yine nicel 

yöntemlerle araĢtırmıĢlardır. Bu çalıĢma ile tükenmiĢlik olgusu, nitel araĢtırmaya 

konu olması açısından özgünlük taĢımakta ve bu bakımdan literatüre de katkı 

yapacağı düĢünülmektedir. Alanyazında yapılan nicel araĢtırmalara oranla daha 

az tercih edilen nitel araĢtırmalar olgunun genellenmesinden ziyade daha derin 

incelenmesine olanak tanımaktadır. Bu araĢtırmada da bu eksikten yola çıkarak 

olgubilim deseni tercih edilmiĢtir. Dağcı (2019) karma araĢtırmasında 

öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerini nicel yöntemle incelerken nitel çalıĢmasına 

tükenmiĢlik olgusunun okul yönetimi ile ilgili boyutunu dahil etmiĢtir. Öğretmenlerin 

tükenmiĢliği anlamlandırmaları ve bu konudaki deneyimlerinin tüm yönleri ile 

incelenmesi açısından bu çalıĢma diğer çalıĢmalardan farklı bir yön taĢımaktadır.  

AraĢtırma Problemi 

Bu araĢtırmanın problemi “Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliğe iliĢkin 

deneyimlerinin incelenmesi” Ģeklinde belirlenmiĢtir. Alt problemler ise Ģunlardır: 

i. Sınıf öğretmenleri, tükenmiĢlik duygusunu nasıl anlamlandırmaktadır?  

ii. Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliği etkileyen etmenlere iliĢkin algıları 

nelerdir? 

iii. Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlikle baĢa çıkma yollarına iliĢkin algıları 

nelerdir?  

Sayıltılar 

Bu araĢtırmanın sayıltıları Ģunlardır: 

i. Sınıf öğretmenlerinin, yarı yapılandırılmıĢ görüĢme sorularını tecrübelerine 

dayanarak cevapladıkları varsayılmıĢtır.  
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ii. Sınıf öğretmenlerinin, yarı yapılandırılmıĢ görüĢme sorularını samimi bir 

Ģekilde cevapladıkları varsayılmıĢtır.  

Sınırlılıklar 

Bu araĢtırmanın sınırlılıkları Ģunlardır:  

i. Bu araĢtırmanın çalıĢma grubu, 2019 yılında Van ili Ġpekyolu ilçesindeki 

resmi okullarda görev yapan 8 sınıf öğretmeniyle sınırlıdır.  

ii. Bu araĢtırmanın verileri, yarı yapılandırılmıĢ görüĢmelerden elde edilen 

verilerle sınırlıdır. 

Tanımlar 

Sınıf Öğretmeni. Ġlkokulların ya da ilköğretim okullarının 1-4. sınıflarına 

öğretmenlik yapan kiĢiler. 

TükenmiĢlik. Mesleki tükenmiĢlik. 
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Bölüm 2 

AraĢtırmanın Kuramsal Temeli ve Ġlgili AraĢtırmalar 

Bu bölümde araĢtırmanın literatüre dayalı kavramsal çerçevesi 

bulunmaktadır. ÇalıĢmanın hedefine ve içeriğine uygun olarak belirlenen 

literatürün bazı çalıĢmaları, sonuçlarını da içeren bilgiler dahilinde verilmektedir. 

AraĢtırma, hem literatürde bulunan kavramsal durumu hem de ilgili araĢtırmalarla 

desteklenerek ayrıntılarıyla sunulmuĢtur. 

Kuramsal Açıklamalar 

Bu baĢlık altında “tükenmiĢlik kavramı, tükenmiĢlik kavramının benzer 

kavramlarla olan iliĢkisi, bir sendrom olarak tükenmiĢlik: tükenmiĢliğin tıbbi boyutu, 

tükenmiĢliğin nedenleri, tükenmiĢliğin belirtileri, tükenmiĢliğin sonuçları, 

tükenmiĢliği önleme ve tükenmiĢlikle baĢa çıkma yolları, öğretmenlerde 

tükenmiĢlik, öğretmen tükenmiĢliğinin incelenmesi ve eğitimde önemi” konuları 

açıklanmıĢtır. 

TükenmiĢlik kavramı. TükenmiĢlik kavram olarak 1970’li yıllarda öncelikle 

Freudenberger ile bir tanım kazanmıĢ ve o yıllardan bu yana birçok alanda 

araĢtırmalara konu olmuĢtur. Freudenberger tanımında tükenmiĢliği baĢarı kaybı, 

içsel enerjideki azalma, yıpranmıĢ bir ruh hali ile iliĢkilendirerek tanımlamıĢtır (akt. 

Izgar, 2003, s.1) Günlük yaĢam içerisinde birey çeĢitli problemlerle karĢı karĢıya 

kalmaktadır. Bu problemler kiĢinin ruhsal yorgunluğunu artırarak içsel enerjisini 

yok etmektedir. Bu durum da tükenmiĢlik duygusunun gölgesinde yaĢayan 

insanların artmasına ve bu duygunun sürekliliğine neden olmaktadır (AvĢaroğlu 

vd., 2005, s.116).  Bireyler meslek hayatlarında zaman zaman yüksek enerji 

kullanımı ve yoğun güç sarfiyatı yaptıkları durumlarda bıkkınlık 

yaĢayabilmektedirler.  Bu durum da en iyi Ģekilde tükenmiĢlik duygusu olarak 

ifade edilmektedir (Siliğ, 2005, s.44).TükenmiĢliği daha açık ifadelerle bir baĢka 

Ģekilde özetlemek gerekirse; mesleki açıdan bakıldığında çalıĢma ortamına 

girmek istememe, iĢ ve iĢi yansıtan her türlü detaydan uzak kalma, iĢ arkadaĢları 

ile iliĢkilerinde soğuma, mesleğe karĢı negatif duygular, yabancılaĢma, neĢesizlik, 

mutsuzluk, baĢarı hissi yoksunluğu, baĢarısızlık hissinin yüksek düzeyde olması, 

tepkisizlik, umarsızlık, mesleğine karĢı ciddiyetsiz tutum ve davranıĢlar, 

umutsuzluk, karamsarlık, gerginlik,  yapılan iĢleri önemsiz ve değersiz görme gibi 

hissiyatları ve düĢünceleri barındıran bir fenomen olduğunu söyleyebiliriz (Algül, 
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2014, s.14). Son yıllarda tükenmiĢlik kavramı hem sosyal bilimler açısından hem 

de tıp bilimi açısından en çok çalıĢılan kavramlardan biri olmuĢtur. Çağın getirileri, 

araĢtırmacıları bu fenomeni tanımaya, anlamlandırmaya ve önerilerde bulunmaya 

yönlendirmiĢtir. Son 10 yıl içinde tükenmiĢlikle ilgili yapılan çalıĢmaların katlanarak 

artması “depresyon” ve “stres” kavramlarının yerini artık tükenmiĢlik fenomeninin 

aldığını göstermektedir (Heinemann ve Heinemann, 2017, s.4). 

TükenmiĢliğin bir olguya dönüĢmesinde etkili olan durumlardan en 

önemlileri; bu duygunun sıklıkla görülmesi, hemen hemen her yaĢ ve meslek 

grubunda yaĢanabilmesi ve mesleklerin icra edilmesinde ve verim elde edimi 

konusunda engel teĢkil etmesidir. Birey sıklıkla elden ayaktan düĢer, güne enerjik 

baĢlasa bile gün içinde gittikçe enerjisi azalır, tüm gün kendi iç dünyası ile 

mücadele halinde olur, uyku hali sürekli hale gelebilir (Phillips, 2018, s.7). 

TükenmiĢlik kavramı, bir olgu olarak kurumlar için de çok önemlidir. Kurumların 

bekası ve verimliliği için kurum çalıĢanlarının ruhsal ve fiziksel koĢullarının daha 

sağlıklı olması gerekir. Kurumlar açısından tükenmiĢliğin bir tehdit olarak 

görülmesi ve önlenmeye çalıĢılması da mühimdir. Özellikle bireysel iletiĢimin sık 

olduğu, kiĢilerarası iĢ bölümünün fazla olduğu iĢ ve iĢletmelerde bu olgunun 

varlığı daha da önem arz etmektedir (Kaya vd., 2017, s.1). 

TükenmiĢlik olgusu çok çeĢitli kitlelerde çok çeĢitli sebeplerle ortaya 

çıkarak birbirinden çok farklı sonuçlar doğurabilmektedir. Bu yüzden tükenmiĢlik 

duygusunun sınırlarını çizerek tek bir çatı altında toplamak zor olabilmektedir. 

Bunun sonucu olarak bu olgu ile ilgili birbirleri ile ortak paydaları olan fakat bazı 

durumlara birbirinden ayrılan birden çok görüĢ ortaya atılmıĢtır (Ayvaz, 2015, 

s.18). 

Freudenberger tükenmiĢliği daha çok stres kavramı ile iliĢkilendirerek 

kurumların geleceğe yönelik bir risk faktörü olarak görmüĢtür. TükenmiĢliğin hissi 

boyutu ile ilgilenmiĢ ve bireyin yoğun meslek hayatındaki makineleĢmesi, iĢine 

karĢı olan hislerini kaybetmesi, yorgunluk hali olarak değerlendirmiĢtir. 

Freudenberger’e göre tükenmiĢlik ortaya çıkmak için kiĢinin hayatında belirli bir 

süreç almaktadır. ĠĢe karĢı olan hissizleĢme arttıkça doğru orantılı olarak 

tükenmiĢlik de artmaktadır. Yaptığı çalıĢmalarda mesleğine karĢı olan duygularını 

kaybeden bireyde motivasyon düĢüklüğü ve mesleğini sahiplenmeme, iĢine 

yabancılaĢmaya rastlamıĢtır (akt. Yıldız, 2015, s. 60).  
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Maslach tükenmiĢliği boyutlara ayırarak incelemeyi tercih etmiĢtir. Özellikle 

insanlar arası iletiĢimi yoğun olan mesleklerde üç ana boyutta ortaya çıkan bir 

sendrom olarak tabir etmiĢtir. Bireyin iĢine karĢı olan hislerindeki azalma ya da 

yok olma ya da bu hissizleĢmenin kronikleĢmesi ve kiĢiye artık mesleğinin bir 

anlam ifade etmemesi, mesleğinin kendi gözünde değerinin kaybolması gibi 

duygulara kapılma durumunu “duygusal tükenme” baĢlığı altında toplamıĢtır. 

Duygusal tükenme yaĢayan bireyin stres kaynakları karĢısında zamanla kendini 

mesleğine bağlayan duygularında azalma, hala yapmakta olduğu iĢten soğuma, 

enerjisizlik hali ile gelen çalıĢma azmi ve isteğinde düĢüĢ görülmektedir (Lambert, 

2015, s.2). 

TükenmiĢliğin ikinci boyutu olan “duyarsızlaĢma” ise mesleğinin öneminin 

kaybetmesi ile yapılan iĢin girdileri ve çıktıları ile ilgili endiĢelerin olmaması 

durumu Ģeklinde özetlenebilir. Yapılan iĢte nezaket, hislerinin ve insani değerlere 

varan kayıplar yaĢanması, negatif davranıĢların had safhada varlığı ile 

kurumlardan hizmet alan kiĢilerin ve kurum paydaĢlarının rahatsız olabileceği bir 

atmosfer yaratmaya varan olumsuzluklar oluĢabilir. OluĢan bu silsile bu baĢlık 

altında tükenmiĢliğe dair bir alt konu olarak değerlendirilebilir (Maslach ve Leiter, 

2016, s.107). 

Bir diğer boyut olan “kiĢisel baĢarı” ise kiĢinin baĢarı endiĢesi taĢımaması, 

baĢarı sağlamaya çalıĢmaması ya da sağladığı baĢarıyı küçük görmesi, yetersizlik 

duygusu ve bu duygunun kronikleĢmiĢ hali ile ifade edilebilir. Birey çıkarlarını 

savunmak üzere çalıĢmaya baĢladığı kurumda verim endiĢesi taĢıyamaz ya da 

kendini düzenli olarak verim sağlamamakla suçlarsa bu hem bireyin düĢünce 

tarzında hem de kurum içindeki çeĢitli birimlerde olumsuz sonuçlar doğurabilir. Bu 

durum hem maddi hem de manevi olarak var olduğu görgütü deçalıĢanları da 

negativize eden bir oluĢumdur (Maslach ve Leiter, 2016, s.108). Maslach da diğer 

yapılan çalıĢmalar gibi tükenmiĢlikte stresin en etkili kavram olduğunu kabul 

ederek bu sendromun bazı keskin ve geri dönülmez davranıĢlarla 

sonuçlandırılabileceğine dikkat çekerek Lee ve Ashford, Golombvski ve 

Munzenrider, Leither gibi araĢtırmacıların da tükenmiĢlik çalıĢmalarına model 

oluĢturmuĢtur (Sürgevil, 2014, s.63). Maslach’ın üç boyutu bulunan tükenmiĢlik 

modeli literatürde en çok kabul gören ve en çok çalıĢmalarda kaynak oluĢturan 

model olmuĢtur. Maslach bu boyutları anlamsal olarak birbirinde ayrı 

sınıflandırmalarda görse de birbiri ile yakından iliĢkileri de olan hatta birbiri ile 
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sebep sonuç iliĢkisinin de yaratılabileceği kavramlar olduğunu vurgulamıĢtır 

(Yıldız, 2015, s.61). 

TükenmiĢlik kavramının benzer kavramlarla olan iliĢkisi. TükenmiĢlik 

kavramı uzun yıllar boyunca araĢtırmalara konu olmuĢ ve bazı kavramlarla 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Özellikle bu alanda üç kavram öne çıkmıĢtır. Bu kavramlar 

özellikle stres, depresyon ve iĢ tatminidir (Otacıoğlu, 2008, s.104). 

Stres. Stres geliĢen teknoloji, globalleĢme, rekabet durumunun artması, 

ekonomik bağımlılıklar, yaĢam Ģartlarının gün geçtikçe görünenin aksine 

zorlaĢması, kitleler arasındaki uçurumun derinleĢmesi gibi durumlarla günümüzde 

insanlık tarihinin baĢlangıcında var olmasının yanında tarihsel geliĢimini insanlıkla 

birlikte sürdürmüĢtür. Günümüzde sık sık karĢılaĢıldığı ve toplumun her 

kesiminden cevap bulduğu ifade edilen “çağımızın hastalığı” gibi terimlerle 

normalleĢtirilse de insan yaĢamını bilinenin aksine derinden etkilemektedir 

(Otacıoğlu, 2008, s.104; Sürgevil, 2014, s.13). Bilinen tanımı ve toplumun aĢina 

olduğu ifadesiyle de tükenmiĢlik kavramıyla yakından ilgili, hem tükenmiĢliğin 

sebebi hem de sonucu olabilecek bir kavramdır (Barutçu ve Serinkan, 2008, 

s.543).  

Yapılan çalıĢmaların bazılarında tükenmiĢlik fenomeni stres kavramının bir 

baĢka yeni boyutu olarak ortaya atılmıĢtır.  ĠĢ görenlerin çalıĢma koĢullarındaki 

olumsuzluk ve kısıtlamalardan dolayı yoğun bir stres yaĢadıkları ve bunu 

tükenmiĢliğin stabilize olmadan önceki hali olduğunu belirtmiĢlerdir (Balaban, 

2000, s.2; IĢıkhan, 2016, s.366). Stresör çeĢitleri ya da stresörlerin etkisinde 

kalma düzeyleri kiĢinin yaĢına, eğitim durumuna, iĢ tecrübesine ve ikamet ettiği 

bölgeye göre de değiĢiklik göstermekte ve bu negatif duygularla ilgili çözüm 

arayıĢında öncelikle sebep olan asıl faktör göz önünde bulundurulmalıdır (Balay 

ve Engin, 2007, s.209; Shkembi vd., 2015, s.6 ). 

Stres hali ve eĢdeğer Ģekilde ortaya çıkan tükenmiĢlikte tek problem bireyin 

ruhsal olarak yıpranmıĢ olması değildir. Stresin ruhsal alandan çıkıp davranıĢsal 

alana yansıyan sonuçları da hem birey hem de örgütler açısından gözlemlenebilir. 

Daha geniĢ çerçevede bakıldığında iĢ veriminin düĢmesinden yola çıkarak maddi 

olanakların, metaların, kurumun girdilerinin verimsiz ve özensiz kullanılması 

sonucu açığa çıkabilecek bir maddi kayıp da manevi ve biliĢsel kayıplar gibi 

tükenmiĢliğin neden olabileceği bir baĢka boyuttur (Izgar, 2003, s.22).  
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Depresyon. Depresyon ve tükenmiĢlik kavramı bazı noktalarda kesiĢseler 

de onları birbirinden ayıran bazı keskin çizgiler vardır. TükenmiĢlik daha çok 

mesleki yönden ele alınan bir ruhsal çöküntü olarak nitelendirilirken depresyon ise 

daha kiĢisel verilere dayalı daha öze dönük sebeplerin neden olduğu düĢünülen 

bir buhran halidir. Depresyonun tıbbi tedavi gerektiren tarafı da bu iki kavramı 

birbirinden ayıran bir durumdur (Taycan vd., 2006, s.101). 

Yapılan çalıĢmalarda ortaya çıkan sonuçlar depresyon ve tükenmiĢliğin eĢ 

zamanlı olarak varlığının bu duyguların daha ağır yaĢanacağına kanıt olarak 

göstermiĢtir. Özellikle kritik durumlarda karar alma, stresli ve duygusal bir iĢ 

ortamı, kayıplar ve çeĢitli zorlanmaların yaĢanacağı meslek gruplarında hem 

depresyonun hem de buna bağlı olarak tükenmiĢliğin fiziki problemlere ya da 

sağlık sorunlarına yol açabileceğini vurgulayan önemli bulgular mevcuttur (Erol 

vd., 2007, s.242; Karabulut vd., 2012, s.13). TükenmiĢlik duygusu, depresyona 

sebep olması açısından hem bireyi hem örgütü hem de toplumu bir bütün olarak 

etkiler. Bireyi sağlığı açısından, örgütleri atmosferi açısından ve toplumu da hem 

ekonomik verimin düĢmesi hem de gelecek açısından etkileyen stres 

tükenmiĢliğin en riskli paydaĢlarından biri olduğunu göstermektedir (Blom vd., 

2018, s.50). 

İş tatmini. ĠĢ tatmini kavramı kiĢinin iĢi ile arasındaki duygusal bağdan yola 

çıkan ve yaĢama dair tatmin ve memnuniyetini de etkileyen önemli bir kavramdır. 

ÇalıĢanın ruh sağlığına olan etkilerinin yanında fiziksel olarak da doğrudan tesiri 

vardır. Örgütlerin içsel güdülenme sağlaması ve bunun sonucu olarak en yüksek 

düzeyde verim alması çalıĢanın sahip olduğu iĢ tatmininin varlığına bağlıdır. 

Bireyin yararlı olma hissi, üretken olma çabası, iĢini aksatmaması ve en üst 

düzeyde kiĢisel verim beklentisi iĢ tatmininin varlığıyla mümkündür (ġiĢman ve 

Turan, 2004; Üngüren vd., 2010). 

ĠĢ tatmini, tükenmiĢlik olgusu ile ters orantılı seyreden bir kavramdır. 

ÇalıĢanda iĢ tatmini ne kadar yüksekse tükenmiĢlik o oranda düĢüĢ yaĢar (Altay, 

2009, s.8). Bu da iĢ tatmininin ve örgütsel bağlılığın kurumlar ve iĢletmeler için ne 

denli önemli bir olgu olduğunu iĢletmelerin geleceğini etkileyebilecek sonuçlar 

içerebileceğini ortaya sermiĢtir (Aküzüm ve Özmen, 2014, s.35). 

Bir sendrom olarak tükenmiĢlik: TükenmiĢliğin tıbbi boyutu. 

TükenmiĢlik sendromu belirtileri ve çözümü gereği tıp bilimlerinin psikiyatri koluna 

mensup bir tür sendromdur. Bu fenomenin çözümüne ulaĢılması ve ortadan 
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kaldırılması için iyi tanınması gerekmektedir (Karayel ve Karayel, 2019, s.2). 

ÇeĢitli çalıĢmalarda bu sendromun ortaya çıkma nedenleri, seyri, sonuçları ve 

çözüm yollarına iliĢkin literatürler oluĢturulmuĢtur (Kaçmaz, 2005, s.29). Yapılan 

çalıĢmaların gösterdiği gibi psikolojik ve fiziksel etkileri olan stres ve iĢ yükü gibi 

kavramlar yine tıbbi bir boyutu olan ve psikiyatrinin de ilgi alanına giren 

tükenmiĢlik sendromu ile yakından ilgili hatta bu sendromun sebebi ya da sonucu 

olabilecek ruhsal ve fiziksel sorunlar yaratabilirler (Tuğrul ve Çelik, 2002, s.2). 

Günümüzde birçok çalıĢan gibi medyada fazlaca göz önünde olan ünlü 

simalar, sanatçılar, yazarlar gibi birçok sektörden birey bu sendromun gölgesinde 

yaĢamaktadır. Zaman zaman yoğun mesailer, zaman zaman hayata dair anlam 

arayıĢı, bazen de hayat amacının olmadığının düĢünülmesi insanları yalnızlığa ve 

çökkünlüğe itmektedir. Bu durumu teknolojinin hızlı geliĢmesi ile birlikte bilgiye 

hızlı ulaĢabilme ve hayatta kalma çabasının en aza indirgenmesi ile de 

bağdaĢtırabiliriz. Göktepe (2016), bu durumu adımlara ayırmıĢ ve tükenmiĢlik 

sendromunun tespiti için duygu ve davranıĢları sınıflandırmaya tabii tutmuĢtur. Ġlk 

adımda bireyin enerjisini ve içsel gücünü, ikinci adımda iĢe olan motivasyon 

durumunu, üçüncü adımda sahip olunan olumsuz duyguları, özellikle beklentileri 

ve bu beklentilerin gerçekleĢip gerçekleĢmeyeceğine dair olan duygusal fikirleri, 

dördüncü adımda da konsantrasyon eksikliğine neden olan olumsuz görme, 

olumlu durumlara sırtını dönme halini irdelemiĢtir (s.21). 

Birey, bedensel ve ruhsal açıdan bir bütündür. Fiziksel problemlerimizin 

üzerimizde psikolojik etkileri olduğu gibi, ruhsal sorunlarımızda fiziksel olarak 

kendini gösterebilecek sonuçlar doğurabilir. Özellikle fiziksel olarak hissedilen 

yorgunluklar buna bedensel açıdan en iyi örneği oluĢturur. Stresin ve iĢ 

yaĢamındaki çatıĢmaların dengelenememesi durumunda hareket kabiliyetinde 

azalmalara rastlanmaktadır (Fragoso, 2016;  Havle vd., 2008; Ivanıc vd., 2017). 

Son zamanlarda tükenmiĢlik sendromunun tıbbi boyutuna yönelik yoğun bir 

Ģekilde çeĢitli çalıĢmalar yapılmaya baĢlanmıĢtır. Bu çalıĢmalarda tükenmiĢlik de 

obsesif kompulsif bozukluk, Ģizofreni, depresyon, panik atak gibi psikolojik kökenli 

hastalıklarla benzer sınıflandırmalar içinde yer almaya baĢlamıĢtır. TükenmiĢlik 

sendromu yaĢayan kiĢilerin beyin fonksiyonları ile ilgili araĢtırmalar yapılarak sinir 

sistemi iletimi ile ilgili olarak belirgin uyarıların ve değiĢikliklerin varlığı 

saptanmıĢtır (Göktepe, 2016; Harvey ve Burnett, 2017). 
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TükenmiĢliğin nedenleri. Çağımızın popüler sendromu haline gelen 

“TükenmiĢlik” birçok sektörde, kamu kurumu çalıĢanlarında sıkça rastlanması ile 

daha da bilinir hale geldi. YaĢam içinde aktif kalmamızı sağlayan, bizi iĢimize ve 

sevdiklerimize bağlayan, daha üretken olmamıza en çok katkısı olan hayat 

enerjisinin azalması kiĢinin uzun sürecek bir ruhsal yalnızlığa sürüklenmesine ve 

toplumdan uzaklaĢmasına neden olmaktadır. Bu durumda kiĢiye tükenmiĢlik 

sendromunun kapılarını aralamaktadır. Ġnsan yaĢamına bu denli etkisi olan bu 

duygunun birçok sebebi vardır (Barutçu ve Serinkan, 2008, s.557). Yapılan 

çalıĢmalarda özellikle birkaç kavram üzerinde durulmuĢ ve tükenmiĢliğe en çok 

etkisi olan bu kavramların özellikle insan iliĢkileri üzerine kurulu mesleklerde daha 

etkin olarak kendini gösterdiği tespit edilmiĢtir (Ceyhan ve Siliğ, 2005, s.45). 

  TükenmiĢliğin nedenlerini sınıflandırmak gerekirse bu nedenler örgütsel 

ve bireysel faktörler olmak üzere iki baĢlık altında toplanabilir. Örgütsel nedenler 

bireysel nedenlere oranla tükenmiĢlik hissine daha yüksek etkileri olan durumlar 

barındırmaktadır. Özellikle emek harcamaya karĢın takdir görmeme, iĢ yoğunluğu, 

örgüt bünyesindeki eĢitlik ve adalet gibi unsurlar bunlardan bazılarıdır (Sürgevil, 

2014, s.75).  

Kurum ve iĢletmede yapılan göreve, teknoloji kullanımına, çevre ile ilgili 

faktörlere, çalıĢanların kariyer ve tecrübelerine, örgüt içindeki gruplaĢma 

oranlarına, çatıĢmalara, örgütün kendine özgü iklimine ve birçok diğer etkene göre 

tükenmiĢlik hissi ya da stres deneyimi geliĢir. Bu nedenlere atfen kendini gösteren 

faktörlerin yanı sıra, sadece belli baĢlı örgütlere özgü veya bariz durumlardan 

kaynaklanan tükenmiĢlik hissiyatı da vardır (Beemsterboer, 1984, akt. IĢıkhan, 

2010, s.367). Bireyler katıldıkları örgütlerin bünyelerine belli baĢlı beklentiler ile 

dahil olurlar (Yıldırım ve Ekinci, 2012, s.233). Bu beklentiler süreç içerisinde gerek 

örgütün geleneklerinden kaynaklanması gerek ise örgütün eksikliği Ģeklinde 

adlandırılması Ģeklinde olsun, karĢılanmazsa birey hayal kırıklığı ve devamında 

mesleğine yönelik bir umutsuzluk hissi yaĢayabilir. Bu yaĢadığı olumsuz hisler de 

bireyin önce içsel sonra da mesleki veriminde düĢüĢe sebep olur (Bursalıoğlu, 

1982, s.31). Örgütlerin, bireylerin hakkaniyet kavramına yönelik olarak 

uygulamaları “örgütsel adalet” kavramı açısından hem bireyi hem de örgütü bir 

çok yönden etkiler (Yıldırım vd., 2012, s.332). 

Bireylerin örgütlerde kendilerine atfedilmiĢ görevleri mevcuttur. Her çalıĢan 

kendinden beklenen çıktının farkındadır. Örgütteki görevleri ve kiĢilikleri bireye 
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örgüte ait bir kimlik kazandırır. Bu sebeple öncelikle bireyin kiĢisel saygınlığı 

açısından sonra da mesleki verimi açısından kimliğinin gereği olan duygularının 

doyurulması esastır (Budak ve Sürgevil, 2005; Gürsel, 1995). 

ÇalıĢmalarda yaĢ faktörü analiz edildiğinde büyük çoğunlukla yaĢ grubu 

yüksek olan çalıĢanların tükenmiĢlik düzeyleri, meslek hayatına yeni baĢlayan yaĢ 

grubu daha düĢük çalıĢanlara oranla daha az bulunmaktadır. Bu durumun sebebi 

olarak da kabul görmüĢ genel geçer görüĢ, çalıĢanların meslek hayatlarına 

yüksek beklenti düzeyleri ile baĢladıkları, daha idealist yaklaĢım sergiledikleri 

fakat ilerleyen zamanlarda süreç içinde umduklarını bulamadıkları, gerçek çalıĢma 

Ģartlarının planladıklarından daha farklı olduğu gerçeği ile yüzleĢmeleridir.  Bu 

durumun devamında bir tükenmiĢlik duygusu yaĢama ve bu duygu ile baĢa 

çıkmayı keĢfettikleri aĢamasını takip eden süreçte bu duygudan sıyrılarak 

akabinde iĢinde uzun meslek yılları geçirmiĢ bir çalıĢan olarak iĢinin gerçeklerini 

kabullenme ve bunlarla mutlu olma ile son bulur (Izgar 2003, s. 13).TükenmiĢliğin 

sebeplerine baĢka bir bakıĢ açısıyla bakınca örgüt ortamında bulunan çatıĢmanın 

ne kadar etkili olduğu görülebilir. Bu çatıĢmayı baĢlatan ya da körükleyen en 

önemli unsur ise yönetim mekanizmasıdır. Belirli bir noktaya kadar kiĢisel 

sebepleri olan çatıĢma hali bir aĢamadan sonra iĢin içine performans ve 

değerlendirme girince örgüt çapında ve yönetimin etkisi üzerinde 

yoğunlaĢmaktadır. Bir mücadele ve soğuk savaĢın hakim olduğu çalıĢma 

ortamlarında da duygusal olarak tükenme hissi ve duyarsızlaĢmaya neden olan 

içsel dürtülerin ortaya çıkması kaçınılmazdır (Örmen 1993, s.15). 

Bireyin mesleğinde kendini yetersiz hissetmesi, iĢinin gerekleri 

doğrultusunda güncelleyememesi ya da teknolojiyi takip etme konusundaki 

eksikleri tükenmiĢlik duygusuna neden olabilecek bir diğer etmendir.  Özellikle 

yöneticilerde görülen sorunlarla baĢa çıkmada yetersizlik durumu, kaçınma, 

görmezden gelme ve erteleme gibi davranıĢlarla kendini göstermektedir. 

ÇalıĢanların problemlerine çözüm bulma ve kriz yönetimi dahilinde çeĢitli 

stratejiler geliĢtiren yöneticilerdeki tükenmiĢlik düzeyi bir diğer grup olan 

çözümden kaçınan yöneticilere oranla daha düĢük olarak tespit edilmiĢtir (Izgar, 

2003, s.16). Tüm bu baĢlıca sebeplerin yanında bazı durumlar ön plana 

çıkmaktadır. Birçok araĢtırmada dile getirilen bu durumlar tükenmiĢlikle iliĢkili 

olarak anlamlı sonuçlar vermektedir. ĠĢ yükünün fazlalığı, çalıĢanlar için üstler, 
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yöneticiler için astlarla iliĢkiler, aile hayatı, kiĢisel bazı problemler, mesleki 

doygunluk gibi etmenler de tükenmiĢliğe neden olan faktörler olarak sıralanabilir. 

TükenmiĢliğin belirtileri. TükenmiĢlik de her ruhsal problem gibi vücut 

bütünlüğü göz önüne alındığında fiziksel ve psikolojik olarak belirtiler gösterebilen 

bir sendromdur. TükenmiĢlik duygusunun sonuçlarına dair tek bir sınıflandırma 

yapmak doğru olmaz. ÇalıĢanlar için tükenmiĢlik bedensel rahatsızlıklarla 

seyreden ruhsal ve duygusal belirtiler gösterir. 

Fiziksel belirtiler. Holly Philips, “TükenmiĢlik sendromu” adlı kitabında 

tükenmiĢliğin neden olduğu fiziksel belirtilere özellikle yer ayırmıĢtır. KiĢinin 

kendini çalıĢmadığı, herhangi fiziksel bir faaliyette bulunmadığı dönemlerde bile 

yoğun bir yorgunluk içinde hissettiğini, bu durumun daha çok “bitkinlik” olarak 

ifade edildiğini belirtmiĢtir. Bitkin durumda olan birey hem kendi hayatından tat 

almamakta hem de düĢük bir enerji ile sağlık ve bağıĢıklık sistemini de 

savunmasız bırakmaktadır. Philips’in kitabında bahsettiği diğer fiziki belirtilerin 

baĢta geleni, uyku ve yeme–içme düzenidir. TükenmiĢlik yaĢayan bir bireyde uyku 

düzensizlikleri, gece sık sık uyanma, uykuya dalmada güçlük görülebilir. AĢırı 

yemek yeme ya da eksik beslenme, karbonhidrata yönelme, sağlıksız beslenme 

alıĢkanlıkları tükenmiĢliğin sağlığa olumsuz etkilerinden biridir. Bunun sonucunda 

mide ve bağırsak bozuklukları, bağıĢıklık sisteminde çökmeler, enfeksiyonlara 

kolay yakalanma ve sebepsiz ağrılar baĢ göstererek birçok ciddi rahatsızlığa 

davetiye çıkarabilir. Bu durumlarda kiĢiler ilaç kullanımına yönelerek gereksiz ilaç 

takviyeleri ile daha da kalıcı hasarların önünü açmıĢ olurlar (Philips, 2018, s.37). 

AraĢtırmalarda tükenmiĢlik duygusuna yönelik fiziksel olarak en sık görülen 

rahatsızlıkların baĢında sabahları yorgun olarak uyanma, bağıĢıklık sistemi 

açığına dayanan sık sık hasta olma hali, kabızlık, genellikle sırtta ve bacakta 

konumlanan ağrılar, kalp atıĢ hızındaki anormalite, mide ağrıları ve yanmaları 

gelmektedir (Algül, 2014, s.18) 

Davranışsal belirtiler. TükenmiĢlikte fiziksel belirtilerin yanı sıra 

davranıĢsal olarak da bu hissi tanımlayan bazı göstergeler vardır. Bunlar yalnızlık 

ve topluluktan uzakta kalma davranıĢı, ağlama nöbetleri, ani öfkelenmeler, 

memnuniyetsiz tavırlar gibi belirtilerdir. Tüm bu belirtiler kiĢinin önce kendine 

sonra da bulunduğu kuruma verebileceği zararın göstergelerinden en belirgin 

olanlarıdır (Freudenberger ve Richelson,1981, akt. Kaya vd., 2017, s.39). 
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Psikolojik belirtiler. Bu belirtiler diğer belirtilere oranla daha az fark edilen 

ve gözle görülebilen belirtileri içermektedir. Birey ortaya çıkan hayal 

kırıklıklarından ve olumsuz sonuçlardan kendini sorumlu tutmaya baĢlayarak 

neticelerin tüm yükünü üstlenmiĢ aynı zamanda da kendi kendine yetersizliğini 

onaylamıĢ olur. Bu durum da bireyin içsel gerilimini yükselterek kaygı ve 

depresyon gibi psikozlara neden olur. Zaman zaman apati ve paranoya gibi riskli 

psikolojik sonuçlar doğurabilir (Sürgevil, 2014, s.34). Genellikle davranıĢsal 

dıĢavurumları olan bu psikolojik durumların en ağır sonucu yoğun psikozlar 

sonucu oluĢan intihar isteğidir. 

Duygusal belirtiler. Duygusal belirtiler tükenmiĢlik kavramında çoğu 

zaman psikolojik belirtiler ile yakın içerikle kullanılsa da psikolojik belirtiler 

kronikleĢmiĢ ve tedavi gerektiren süreçleri içeren bir dizi yoğun ve yanlıĢ hisler 

bütünüdür. Duygusal anlamda ise kiĢi kendi iç dünyasında çeĢitli karmaĢalar 

yaĢayabilir; fakat bu karmaĢalar psikozların bir alt kademesinde yer alır (Yılmaz 

ve Altınok, 2009, s.455). TükenmiĢlik olgusunu ortaya çıkaran duygusal 

sebeplerin en çok rastlananları güçsüz ve çaresiz hissetme, özgüven ve özsaygı 

eksikliği, umut edememe, eleĢtirel yaklaĢımı kabul etmeme Ģeklinde sıralanabilir 

(Algül, 2014, s.17). Bu tür belirtiler bireyde içten içe yıpranmaya yol açarak 

akabinde daha büyük problemleri hem kiĢinin kendi hem alıĢma ortamı hem de 

iĢinin paydaĢları için ortaya çıkarabilir. 

TükenmiĢliğin sonuçları. TükenmiĢlik olgusunun etkisi altında olan bir 

bireyin hislerinin ya da davranıĢlarının etkili olabileceği bazı sonuçlar vardır. Bu 

sonuçlar, sebeplerde bulunan değiĢkenlere yönelik olarak farklılıklar gösterebilir 

ve birkaç baĢlık altında hem birbiri ile bağlantıları açısından hem de kendi 

özellerinde değerlendirilebilir. 

Bireysel sonuçlar. TükenmiĢlik yaĢayan birey bu durumun sonucunda 

hem maddi hem de manevi bazı bedeller öder. Sağlıkla alakalı olarak yaĢanan 

durumların akabinde kullanılan ilaçların hem vücuda zararları hem de maddi 

maliyetinin olması, maddi kayıp ve aile, akrabalar ve diğer sosyal çevre ile 

yürütülen iliĢkilerde yaĢanan aksaklıklar buna örnektir (Algül,  2014, s.51). Bazı 

durumlarda erken fark edilmeyen ya da önemsenmeyen tükenmiĢlik duygusu 

daha da kalıcı hasarlara neden olmaktadır. Örneğin kalıcı bedensel problemler, 

tedavisi uzun süre alan ruhsal rahatsızlıklar oluĢabilir. OluĢan bu problemler 

durumun ciddiyetini ortaya koyan boyutlardandır (Ardıç ve Polatçı, 2008, s.28). 
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Birey tükenmiĢlik hissini fiziksel ve ruhsal boyutlarda yaĢarken sosyal bir 

varlık olmasının gerekleri olarak toplumun hala bir parçası konumundadır. 

DavranıĢları, sözleri, tavırları, fikirleri ve iliĢkileri toplumdaki itibarını zedeler 

nitelikte olabilir. Dedikodu, hakaret içerikli sözler, aĢağılama, alaylı tavırlar,   

kavgacı tutum bireyin tükenmiĢlik hissi çerçevesinde yaĢadığı sonuçlardan biri 

olan itibarsızlaĢmaya da neden olabilir (Ayvaz, 2015, s.23). Sinizm de bireylerde 

tükenmiĢliğin baĢka bir sonucu olarak kiĢisel sonuç bulgularından biri olarak 

gösterilebilir (Leary vd., 2018, s.120). 

Öğretmenler için de görülen genel tükenmiĢlik sonuçlarının yanında bazı 

meslek özelinde etkili olabilecek durumlar da söz konusudur. Öğretmenlik mesleği 

zihinsel olarak zinde olmayı gerektiren bir meslektir. TükenmiĢlik duygusu 

yaĢayan eğitimcilerde “zihinsel fakirleĢme” sıklıkla rastlanan durumlardan biridir. 

Bu durum eğitimcinin tükenmiĢlik duygusunu etkisinde kendi zihinsel geliĢimini 

durdurmasını ifade ermektedir. Bu duruma ek olarak geliĢen baĢka bir durum ise 

bilinçli davranıĢların azalarak yerini olumsuz ve memnuniyetsiz tavırlara 

bırakmasıdır (Qui, 2018, s.220). 

Aile hayatında görülen sonuçlar. YaĢanan tükenmiĢlik hissi bireye birçok 

boyutta dönütler yapmaktadır. Bunlardan biri de aile hayatında yaĢayabileceği 

olumsuzluklardır. EĢini, çocuklarını, annesini, babasını ve aynı çatıyı paylaĢtığı 

diğer üyeleri görmezden gelen ve ihmal eden kiĢi sorumlu olduğu hane halkının 

yalnızlığının farkına varamamaktadır. Bu da çoğunlukla suçluluk duygusu ile 

kendini gösterse de aile içi çatıĢmaları büyük boyutlara taĢımaya sebep olmaya 

yetmektedir. Bu sebepler sıklıkla kavga hallerine, eĢlerin boĢanmasına, evlerin 

ayrılmasına ve fertlerin birbirinden uzaklaĢmasına kadar varabilmektedir (Ardıç ve 

Polatçı, 2008, s.32).  Aile hayatında yaĢanan tükenmiĢlik “samimi iliĢkilerde nihai 

tükenmiĢlik” Ģeklinde de adlandırılır. Bu da aile bireylerinin birinin problem 

yaĢadığı durumlarda diğer aile bireylerinin de etkilendiğini, problemi yaĢayan 

kiĢinin birincil travmasının yanında aile bireylerinin de ikincil travma riskinde 

olduğunu gösterir (Göktepe, 2016, s.60). 

Çalışma hayatında görülen sonuçlar. ĠĢ görenler çalıĢma yaĢamalarında 

maruz kaldıkları çeĢitli değiĢkenlere yönelik olarak tükenmiĢlik duygusu 

yaĢayabilirler. Bu durum örgüt açısından büyük zararlara yol açacak bazı sonuçlar 

doğurabilir. Özellikle iĢyerinde kiĢilerin etiketlenmesi, grup çalıĢmalarında azalma, 

bireyselleĢme, toplu etkinliklerin zorlaĢması, birbirini takip eden görevlerin 
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aksaması, bazı çalıĢanlarda oluĢan zihinsel ve bedensel yükteki artıĢ örgüt 

düzeninin bozulmasına neden olabilir nitelikte sonuçlardır (Göktepe, 2016, s.56). 

Meslek yaĢamlarında tükenmiĢlik deneyimleyen bireyler iĢi baĢından 

savma, düĢük verimle çalıĢma, yanlıĢ müdahale ve sonucunda ciddi 

sorumluluklar, çalıĢmaktan kaçma, hastalık sebepleri ile iĢe geliĢ zamanlarında 

azalma Ģeklinde davranıĢlar sergileyebilirler. Bu da örgüt açısından ele 

alındığında hizmet kalitesinde görülen azalmaya, ekonomik kayıplara, örgüt 

birliğinde bozunmalara, Ģikayetlerin artıĢına, iĢ gücünün etkin kullanılmamasına 

ve iĢten ayrılmalar sonucu çeĢitli aksaklıklara neden olmaktadır (Yıldız, 2015, 

s.73). 

TükenmiĢliği önleme ve tükenmiĢlikle baĢa çıkma yolları. 

TükenmiĢliğin hem birey için hem de örgüt için derin etkileri olan bir kavram 

olmasından yola çıkıldığında bir mücadele tekniği geliĢtirmeye çalıĢmanın, bu 

durumu önemsemenin ve çözmeye gayret etmenin gerekliliği hissedilir. Tüm bu 

yaĢanan etkiler, tükenmiĢliğin sebepleri ve sonuçları bağlamında sınıflandırılırsa 

iki ana baĢlık belirlenebilir. Ġlk olarak bireyin kiĢisel yönünden kaynaklı olarak 

ortaya çıkan tükenmiĢlik deneyimlerinin yine kiĢisel sonuçlarla sonlanması 

açısından geliĢtirilen yöntemler, baĢka bir ifadeyle bireysel yöntemlerdir. Bir diğer 

oluĢum olan örgüt çatısı altında ve yine örgütsel sebepler kaynaklı olarak 

deneyimlenen tükenmiĢliğe yönelik geliĢtirilen örgütsel yöntemlerdir (DemirbaĢ, 

2006, s.32). 

Bireysel yöntemler. TükenmiĢlik deneyimi ile baĢa çıkmak öncelikle 

alınması gereken bazı bireysel yöntemler vardır. Bunlardan ilki özellikle meslek 

yıllarının baĢında edinilmesi gereken bir özellik olan “gerçekçi hedefler koyma” 

özelliğidir. Bu, kiĢinin iĢ yaĢamında yaĢayabileceği hayal kırıklıkları ve 

umutsuzlukları önleyebilmek için bir çeĢit kural özelliği taĢımaktadır. Bir diğer 

yöntem ise kiĢinin yapabileceği hem fiziksel hem ruhsal olarak içsel sükûnetini 

bulmasına yarayan gevĢeme egzersizleri eğitimidir. Bu hem sağlık açısından hem 

de psikolojik düzen açısından monoton çalıĢma yaĢamını egale eder ve dinginlik 

sağlar (Glogow, 1986, akt. Izgar, 2003, s.43). Spor yapma, yoga yapma, 

beslenme düzenine dikkat etme, sağlığına özen gösterme, kiĢisel bakımını 

aksatmama gibi günlük rutinler edinmek, kiĢinin tükenmiĢlik duygusundan uzak 

kalmasına katkı sağlayan bazı bireysel etkinliklerdendir (Alexander vd., 2015, 

s.469). 
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ÇalıĢma ortamları içinde ya da dıĢında yapılacak çeĢitli aktiviteler, 

yapılacak iĢin planlanması, zaman yönetiminin yapılması gibi durumlar da 

tükenmiĢliği bireysel olarak önlemeye yönelik unsurlardandır. Bu durum 

tükenmiĢliğe eĢlik eden stresi önleyebilmek için geliĢtirilen en iyi yöntemlerden 

biridir (Gold, 1985, s.33). TükenmiĢlikle baĢ etmede kullanılabilecek bireysel 

yöntemler organize edildiğinde Ģu Ģekilde sıralanabilir (Oruç, 2007, s.30): 

i. Çevre ile sağlıklı iliĢkiler kurmaya çalıĢma, kendi özelliklerini, sınırlarını ve 

gücünü iyi bilme ve özdenetim mekanizması geliĢtirme, 

ii. Görev Ģartlarını kabul etme, ihtiyaçlar hiyerarĢisinin en tepesini 

hedefleyerek kendini gerçekleĢtirmeye çalıĢma ve tükenmiĢlik hissi 

yaĢanıyorsa bunu kabullenip çözüm yolları arama, 

iii. Stresörlerin farkında olma, monotonluktan sıyrılabilme, zaman zaman 

değiĢiklikler yapabilme ve tatili bir alıĢkanlık haline getirerek ihtiyaç gibi 

görme, 

iv. Çekinmeden destek isteyebilme, bilmediklerini sorma, öğrenme, esprili bir 

hayatı benimseme ve “hayır” cevabını gerektiği yerde kullanabilme. 

Bireyin sahip olduğu doğuĢtan gelen ve sonradan kazanılan özelliklerin bir 

çıktısı olan “kiĢilik özellikleri” de tükenmiĢliğin sonlandırılması ve tükenmiĢlik 

duygusuna çözüm bulunması açısından etkili bir unsurdur.  Güçlü kiĢilik yapısına 

sahip çalıĢanlar tükenmiĢlik duygusundan kurtulma konusunda daha motive 

davranabilir. Buna karĢın zayıf kiĢilik yapısına sahip olan birey depresyon, stres, 

tükenmiĢlik gibi duygulara daha yatkın olduğu gibi bu duygularla karĢılaĢınca 

daha çaresiz hissedebilmektedir (Khalil vd., 2017; Sharma, 2007). Bireyin düzenli 

psikolojik görüĢmeler ve terapilere dahil olması tükenmiĢliğe neden olan faktörlere 

karĢı daha soğukkanlı ve daha kabul edilebilir yaklaĢmasını, bu durumları 

yaĢamın bir parçası olarak görmesine ve yaĢama ve yaĢamın tabiatındaki 

olumsuzluklara karĢı daha motive bir sakinlik içinde olmasını sağlayabilir (Kealy 

vd., 2016, s.735). 

Örgütsel yöntemler. Kurumlar ve iĢletmeler kiĢinin hayatının önemli bir 

zaman dilimini kaplayan, paydaĢları ile etkileĢim içinde bulunulması zorunlu olan, 

haliyle de olumlu ya da olumsuz birçok etkisi olan oluĢumlardır. Bu oluĢumlar 

bireyin deneyimlediği tükenmiĢ duygusuna olan etkileri açısından küçümsenecek 

düzeyde değildirler. TükenmiĢlik duygusuna karĢı koymak için geliĢtirilmiĢ olan 

bazı yöntemler Ģu Ģekilde sıralanabilir (Oruç, 2007, 28): 
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i. ĠĢ görenlerin ihtiyaçlarının tespiti ve giderilmesi, teknolojik geliĢmelere ayak 

uydurabilmek için eğitimlerin ve seminerlerin planlanması ve kurum içinde 

alınan kararlara çalıĢanların katılımı, 

ii. Ödüllendirme ve terfi mekanizmasının etkin bir Ģekilde kullanımı, iĢ 

görenlerin kiĢisel ihtiyaçlarının karĢılanması, çalıĢanların iĢe alınma 

koĢullarının düzenlenmesi ve çalıĢma ortamındaki fiziksel koĢulların iĢ 

yapmayı kolaylaĢtıracak Ģekilde hazırlanması, 

iii. Periyodik toplantılar, görüĢmeler, fikir alıĢveriĢleri yapılması, iĢ görenler için 

ulaĢılabilir ve gerçekçi hedeflerin belirlenmesi, çalıĢanın performansına 

yönelik değerlendirmeler yapılması ve görev tanımlarının anlaĢılır bir 

biçimde, esnekliğe mahal vermeyen Ģekilde düzenlenmesi, 

iv. Sosyal desteklerin artırılması, mesleki olarak geliĢtirici yardım 

programlarının Ģe koĢulması, stresi yönetme ve stresle baĢa çıkma 

tekniklerinin eğitimlerinin programlanması ve yöneticilerde liyakat varlığı ve 

liderlik özelliklerinin barındırılması. 

Örgütlerde yaĢanan tükenmiĢliklerin kökeninde en çok rastlanan bulgular 

zihinsel ve fiziksel ağır yorgunluklar, kötü iklime sahip bir iĢyeri, insan haklarından 

uzak uygulamaları olan hiyerarĢik yapı bulunmaktadır (Jacquet vd., 2014, s.64). 

Örgütlerde bağlılık arttıkça tükenmiĢlik duygusu düĢmektedir (Genç ve AğraĢ, 

2018, s.37). Örgütlerin tükenmiĢlik duygusunun varlığından haberdar olmaları, 

sürdürülebilirlikleri ve verimlilikleri için önemli bir durumdur. Hangi çalıĢanlarının 

bu durumu yaĢadığını ve sebeplerini bilmek ve tükenmiĢliğe yönelik olarak 

geliĢtirilebilecek önlem ve çözümleri kuruluĢların tasarımındaki stratejik plan ve 

programlara dahil etmeleri gereklidir (Arı ve Bal, 2008; Walvoord, 2006). 

Öğretmenlerde tükenmiĢlik. Amerikan Stres Enstitüsünün yapmıĢ olduğu 

araĢtırmalarda öğretmenlik mesleği “sağlığı tehlikeye sokma” ve “günlük yaĢamsal 

sorunlar ile baĢa çıkmayı zorlaĢtırma” alanlarında en yüksek riske sahip 

mesleklerden biri olarak belirlenmiĢtir (BaltaĢ ve BaltaĢ, 1998, s.61). Bunun 

sebebi olarak öğretmenlik mesleğinin paydaĢlarının insan olması olarak 

görülebilir. Öğrencilerle düzenlenmesi gereken iliĢkiler, velilerle düzenlenmesi 

gereken iliĢkiler keza okul örgütünde bulunan meslektaĢlar ya da yönetim 

kademesi ile düzenlenen iliĢkiler kiĢiyi çok yönlü olmaya ve insan iliĢkileri 

konusunda aktif bir birey olmaya zorlamaktadır. 
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Öğretmenler gün geçtikçe daha etkin olmaya, öğrencilerin hayatlarına daha 

çok nüfuz etmeye, daha çok çalıĢmaya, meslekleri konusunda daha donanımlı ve 

verimli olmaya zorlanmaktadırlar. “Öğretme” görevinin yanında çok bileĢenli bir 

meslek hayatına sahip olan öğretmenler duygusal,fiziksel ve ekonomik olarak da 

birçok problemle baĢ etmek zorunda kalmaktadırlar. Ailevi, akademik, ekonomik 

gibi sorunlar yaĢayan tüm öğrencilerin sorumluluğunu üstlenerek mesleklerini 

idame ettirmekle yükümlüdürler. Bu gibi durumlarda öğretmenler yetersiz 

kaldıkları anlarda büyük problemler yaĢamaktadırlar. Bu da öğretmenlerin 

mesleklerinden kopmasına, yapmakta oldukları iĢe karĢı negatif hisler 

beslemesine neden olur (Seferoğlu vd., 2014, s.349). 

Öğretmenlik mesleğinin duygu dolu getirileri arasında tükenmiĢlik 

deneyimine açılan birçok kapısı bulunmaktadır. Bunlar ayrıntıları ile ele 

alındığında, öncelikle öğrenci faktörünün bu konuda etkin bir rol oynadığı 

söylenebilir. Özellikle büyük yaĢ gruplarına sahip sınıflarda yaĢanan disiplin 

problemleri, öğrencilerin kendilerine de geleceklerine de duyarsız ve ilgisiz 

olmaları, akademik anlamda öğrencilerin bilinçleri ile ilgili yüksek beklentilerin 

umutsuz sonuçları, öğrencilerdeki davranıĢ problemleri ve sosyalleĢme 

konusundaki bilinçsizlik gibi unsurlar öğretmeni tükenmiĢliğe sürükleyebilir (Baysal 

ve Girgin, 2005, s.2). Öğrenci faktörünün yanında velinin ilgisizliği ya da aĢırı ilgisi 

gibi hususlar bu deneyimin bir parçası olabilir niteliktedir. Tüm bunlara ek olarak 

istenmeyen atamalar, fiziki olarak uygun olmayan yüksek mevcutlu sınıflar, diğer 

destek personellerinin eksikliği istenen verimin elde edilememesinin 

nedenlerindendir. Akademik manada iĢ yükü, sınavların yoğunluğu, görev 

tanımlarında oluĢan anlaĢılmazlıklar, toplumun gözünde mesleğin itibarı ve 

değerine yönelik algı da tükenmiĢliğe dair önemli ön risklerdir (Forber,1984, akt. 

Dolunay, 2002; Moore, 2012).  

YaĢadığımız toplumun verilerinden yola çıkınca öğretmenlerin ekonomik 

gerçekleri ile karĢılaĢılmaktadır. Bir çok çalıĢmada öğretmenlerin toplumdaki 

itibarı ve ekonomik düzeyleri senkron ifade eden verilere dayandırılmıĢtır (Kavcar, 

2002, s.11). Sosyal konum ve aylık gelir toplumda bir mesleğin profesyonel 

olmasının ön koĢulu kabul edilmektedir. Ülkemizde öğretmenlerin yüksek bir 

yüzdesi kamuya ait kurumlarda görev yapmaktadır. Bu da öğretmenliğin itibarının 

ve gelir düzeyinin belirlenmesinin devlet kurumlarının yükümlülüğünde olduğunu 

gösterir.  Gerek eğitim öğretim kurumlarına ayrılmıĢ olan bütçe miktarı gerek de 
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öğretmenlerin iĢe yerleĢtirilmesi ülkemizde büyük bir sorun teĢkil etmektedir. Bu 

da mesleği profesyonel bir iĢ olmaktan çıkararak daha fazla orta eğitim düzeyine 

gelir kapısı haline getirmektedir (Çınkır ve Kurum, 2017, s.22). Toplumun algısının 

bu biçimde Ģekillenmesi de itibar zedeleyici bir durumdur. Tüm bunlara iĢin 

mutfağında olan öğretmenlerin karar mekanizmalarının kısıtlanarak yetkilerin 

büyük çoğunluğunun en üst kademede toplanması ve öğretmenlerin sadece karar 

uygulayıcılar olarak görülmesi düĢüĢe geçen itibara katkılar yapmıĢ bulunmaktadır 

(Güven, 2010, s.17). Öğretmenlerin ve diğer meslek gruplarında çalıĢanların 

tükenmiĢliği için “mesleki tükenmiĢlik” kavramı da sıklıkla kullanılmaktadır. 

Mesleki tükenmişlik. Yapılan birçok çalıĢmada özellikle insanlarla 

karĢılıklı iletiĢim halinde olma zorunluluğu olan mesleklerde tükenmiĢlik 

deneyimine daha fazla rastlandığı belirlenmiĢtir. Özellikle eğitim, sağlık ve hizmet 

sektörleri bu durumun en yoğun yaĢandığı mesleklerin çatısı konumundadır. 

Özellikle yüz yüze iletiĢimin zorunluluğunun yanında, çalıĢma saatleri, fiziki 

olanakları, örgüt yapılarının yoğunluğu gibi konularda da tükenmiĢliğe en açık 

meslekler yine bu sektörlere aittir (Ergül vd., 2013; Ertürk ve Keçecioğlu, 2012; 

Yıldırım ve Ekinci, 2012). Mesleki açıdan yaĢanan memnuniyetsizlik, zaman 

baskısı, çalıĢma ortamındaki kaos ve kontrol eksikliği de tükenmiĢliğe neden olan 

diğer unsurlar arasında gösterilebilir (Rabatin vd., 2016, s.42). 

Meslek hayatındaki birçok stres kaynağı tükenmiĢliğe öncülük eder. Bu da 

kiĢinin mesleki bağlılığının zedelenmesi gibi birçok negatif sonuca yol açar. 

ÇalıĢanların kontrolünde olmayan unsurlar neticesinde mesleğe alıĢmakta ya da 

mesleği sürdürmekte problemler yaĢanabilmektedir. Özellikle birçok donenin 

gösterdiği bir neden olan mesleğe baĢlarken sahip olunan beklentiler ile mesleki 

gerçeklerin birbiri ile uyuĢmaması mesleğin ilk yıllarında yaĢanan tükenmiĢliklerin 

ana faktörü olarak görülmektedir. Bunların devamında örgüt içi hiyerarĢinin 

anlamının dıĢında kullanılması, yetkiyi kötüye kullanma, çalıĢma saatlerinden 

taĢan iĢ yükü, görev tanımı karıĢıklığı, demokrasiden uzak yönetim anlayıĢı, ödül 

sisteminin oturmamıĢ olması, ekonomik yetersizlikler gibi etmenler de mesleki 

olarak yaĢanan tükenmiĢlikleri tetiklemektedir (Tümkaya ve ÇavuĢoğlu, 2010; 

Yıldız, 2015). 

Mesleklerin birçoğunun ortak olarak yaĢadıkları durumların yanında 

mesleğin özelinde tükenmiĢliğe sebep olan bazı unsurlar da vardır. Örneğin sağlık 

sektöründe çalıĢan bir doktorun hastasının kaybından duyduğu endiĢe ve ya bir 
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banka personelinin yapacağı yanlıĢ hesaplamalar sonucu oluĢabilecek bütçe 

açıkları gibi. Bu gibi durumlarda öncelikle bireyler sorumluluklarının negatif yönde 

sonuçlanması halinde öncelikle kendilerini suçlarlar (Creaig, 1985, s.200). 

Öğretmenlerin de hem öğrencilerin hem de ülkenin geleceğine dair endiĢeleri ve 

buna yönelik çabaları mesleklerini diğer mesleklerden ayıran tükenmiĢlik ve stres 

kaynaklarındandır.  

Öğretmenlerde tükenmişlik ve stres kaynakları. Stres ve tükenmiĢlik 

özünde iki farklı kaynaktan etkilenen bir olgudur. Ġlki bireysel olarak 

odaklanabileceğimiz kiĢisel kimlik özellikleri diğeri ise çevresel, kiĢinin müdahil 

olamadığı sadece etkisi altında kaldığı en sık görülen sosyal etkenlerdir. 

Öğretmenler insan iliĢkilerinin üst düzeyde olduğu bir mesleğe sahip oldukları için 

kiĢisel nedenlerin yanında çevresel nedenlerden de bahsetmek mümkündür. 

Öğretmenlik mesleği dıĢa dönük, kendilerini sürekli yenileme ve geliĢtirme gereği 

duyulan, teknolojinin ve birçok bilimsel yeniliğin takip edilmesini zorunlu kılan hem 

sosyal yönü hem bireye özgü etkinliği fazla olan karmaĢık bir meslektir. Pedagojik 

bilgi, öğrencilerin ihtiyaçları, müfredat ve geliĢen uygulamaların buluĢtuğu bir 

kavĢak noktasında bulunan ve aktif hareket ve zihin gerektirir. Bu da stres 

faktörlerinin çeĢitliliğini artırmaktadır (Hammond, 2016, s.86). 

Öğretmenlik mesleği duygusal yaĢamın, yönetim anlayıĢlarının, ideolojilerin 

ve davranıĢsal temaların iç içe geçtiği nadir mesleklerdendir. Bu durum 

öğretmenlerde hedeflenene ulaĢamama durumunda içsel çatıĢma, suçluluk 

duyma, kısıtlı kurumsal iliĢkiler gibi sonuçların oluĢmasına yol açabilmektedir 

(Madrid ve Kenney, 2010, s.398). TükenmiĢlik hissinin varlığında Ģefkat, 

duygusallık, empati, farkındalık ve esneklik ters orantılı olarak kaybolmaya 

baĢlamaktadır (Olson, 2015, s.193). 

Bireysel etkenler tüm meslek grupları gibi öğretmenlikte de tükenmiĢlik 

hissinin oluĢmasında etkin bir rol oynarlar (Durak ve Seferoğlu, 2017, s.760).  

Öfkeli bir yapıya sahip olma, A kiĢilik türü, çözüm üretmedeki istek ve 

ulaĢılabilirlik, algı düzeyi ve algı türü, demografik değiĢken grupları, kalıtımsal 

özellikler tükenmiĢlik hissinin mesleki açıdan yaĢanmasını ciddi boyutta 

etkilemektedir (Balaban, 1998; Russell vd., 1987). Yapılan çalıĢmalar ıĢığında 

öğretmenlik mesleğinde tükenmiĢlik duygusunun oluĢmasına neden olan çevresel 

etkenler ise Ģu Ģekilde sıralanabilir (Gökçakan ve Murat, 2007; Guglielmi ve 

Tatrow, 1998; akt. IĢıkhan vd., 2007): 
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i. Yersiz bürokrasi ve yanlıĢ kurulmuĢ hiyerarĢi, görev tanımının belirsizliği, 

aĢırı iĢ ve sorumluluk yükü, 

ii. Özellikle kırsal kesimlerdeki okullarda yaĢanan fiziki olanaksızlıklar, 

öğrencilerden kaynaklanan disiplin problemleri ve akademik baĢarısı düĢük 

sınıflar, 

iii. Ġdari baskılar, meslektaĢlardan ve okul ikliminden kaynaklanan problemler, 

iv. Ekonomik sorunlar, toplumda oluĢan mesleki itibar zedelenmesi, çalıĢma 

saatlerindeki belirsizlik ve takdir görmeme.  

Bu sıralanan sebepler gibi birçok etken öğretmen tükenmiĢliğini tüm 

meslek dalları arasında en üst sıralara taĢımaktadır. Genel çerçevede tüm 

öğretmen grupları için ortak olan sebeplerin yanında ülkemizde öğretmenlerin en 

çok dile getirdikleri sorunlar arasında sürekli değiĢen eğitim, öğretim ve sınav 

programları da yer almıĢtır. Örgütlenme konusundaki plansızlıklar, mesleki 

yenilikleri ve çalıĢmaları düzenli takip edememe ve göreve yerleĢme konusunda 

yaĢanan sorunlar da en çok dile getirilen sorunlardan olmuĢtur (Demir ve Arı, 

2013, s.122). Öğretmenlik mesleği çeĢitli branĢlardan oluĢtuğundan benzer ya da 

farklı etkenler, öğretmenlerde tükenmiĢliğe neden olabilmektedir. Sınıf 

öğretmenliği branĢı, diğer branĢlardan farklılık gösterdiğinden, sınıf 

öğretmenlerinde tükenmiĢlik konusunun ele alınması önem taĢımaktadır. 

Sınıf öğretmenlerinde tükenmişlik. Ülkelerin geleceği olan çocukların 

yetiĢtirilmesi her çağda ve her medeniyette önem verilen bir konu olmuĢtur. Ġnsan 

yetiĢtirmenin zorlukları göz önüne alındığında kısa vadede sonuçları 

gözlenemeyen ve mesleki doyum için zaman gerektiren bir iĢi yapmak zaman 

zaman yılgınlığa umutsuzluğa sürükleyebilmektedir. Sabrın ana etken olduğu 

mesleklerden biri olan öğretmenlik elde dilen sonuçlar bakımından tarif edilemez 

mutlulukları barındıran aynı zamanda da en büyük hayal kırıklıklarının yaĢandığı 

iki uç noktayı bünyesinde barındıran özel bir meslektir (Yılmaz vd., 2018, s.3). 

Ġnsanlar çalıĢtıkları alanda belli bir role sahip olmak ve gerçekleĢtiğini somut 

olarak görebilecekleri hedefler doğrultusunda emek sarf etmek isterler. Bunun için 

çok çalıĢırlar ve karĢılaĢtıkları engelleri mümkün olduğunca görmezden gelme 

eğiliminde olurlar. Öğretmenler için bu durum biraz daha zordur. Öğretmenlik 

mesleği rol karmaĢası ve sorumluluk fazlalığından dolayı kompleks bir hal almıĢtır 

ve hedeflerin gözle görülür çıktılarının olması çok uzun vadede 

gerçekleĢmektedir. Bu durum da özellikle ilk kademe öğretmenlerinde düĢünce 
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yüküne sebep olmaktadır. Çok çalıĢmanın çıktılarının kestirilemiyor olması 

tükenmiĢliği de beraberinde  getirmektedir (Garwood vd., 2018, s.39). 

Tüm yönleri ile sınıf öğretmenliği tükenmiĢliğin en sık görüldüğü 

branĢlardan biridir. Birçok değiĢken açısından temel eğitimin ilk kademesini 

oluĢturan sınıf öğretmenleri tükenmiĢliği deneyimleme ve bu duyguya çözüm 

üretme ile ilgili literatür çalıĢmalarına konu olmuĢlardır (Kayan ve Kozikoğlu, 2017, 

s.78). Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik yaĢamalarına ortam yaratabilecek olan 

durumlar Ģu Ģekilde listelenebilir (IĢıkhan vd, 2007, s.85): 

i. Öğrencilerin akademik anlamda okuma yazma, dört iĢlem öğrenme gibi 

bazı etkinlikleri aktif olarak bir müfredat dahilinde öğrendiği ilk aĢama 

ilkokul kademesinde görev yapmaları, öğrenciler için sınıf ortamının, 

kurallar dizisinin sorumluluk bilinci ile “ödev” kavramıyla karĢılaĢtığı ilk 

aĢamada sorumluluk yükleyen konumunda bulunmaları ve çocuklar okul 

hayatına alıĢırken zorlu bir uyum sürecinin kolay ve çabuk atlatılmasını 

sağlamaya çalıĢmaları, 

ii. Velilerle sıklıkla iletiĢim halinde olmaları, henüz öz bakımını tam olarak 

yerine getiremeyen bir öğrenci grubu ile çalıĢmaları, ders programlarındaki 

yoğunluk ve müfredatın çok yoğun olması ve öğrencilerin belirli kazanımı 

edinmekte zorluk yaĢamaları, 

iii. Uzak kırsal kesimlerde yolları olmayan köy okullarında tek öğretmen olarak 

ya da birleĢtirilmiĢ sınıflarda fiziki Ģartları problemli olan okullarda görev 

yapma gibi zaman zaman zorlu çalıĢma koĢullarının olması , sınıflarda özel 

eğitime ihtiyacı olan çocukların bulunması ve yaĢ grubu küçük olan 

öğrencilerin içinde gerekli özeni göstermekte zorlanmaları. 

Gelecek kuĢağın eğitimlerinin temellerini sağlam atmaları açısından sınıf 

öğretmelerinin tükenmiĢlik deneyimi yaĢamaları riskli bir durumdur. Bir diğer 

açıdan bakıldığında sınıf öğretmenleri yaĢadıkları bu birçok probleme rağmen 

stresle baĢa çıkma konusunda kendilerini daha kolay motive den bir yöne 

sahiptirler. Çünkü çalıĢtıkları gruplar gereği sevgi ve Ģefkat ihtiyacı olan küçük 

çocukların varlığı sınıf öğretmenlerini diğer branĢ öğretmenlerinden ayıran en 

önemli tükenmiĢlikle baĢa çıkma sebebidir. 

Öğretmen tükenmiĢliğinin incelenmesi ve eğitimdeki önemi. 

TükenmiĢliğin bireysel sonuçları olduğu gibi örgütsel olarak da bazı sonuçları 

bulunmaktadır. Örgüt çalıĢanlarının yaĢadığı olumsuzluklar önce çalıĢma ortamını 
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sonra da ülkenin çıkarlarını ve geleceğini tehdit etmektedir. Kurumlardaki 

performans düĢüĢleri, kurum çıktılarının nicelik ve niteliğinde kalitesizleĢme, 

fiziksel zararlar, disiplinsizlik gibi durumlar hem meslek özelinde hem de ülkeye 

vereceği zararlar açısından büyük sonuçları olan bir durum olan tükenmiĢlik her 

sektörde çözüme kavuĢturulması gereken bir sorundur (Kaya vd., 2017, 

s.40).Ġnsan diğer canlılardan birçok yönüyle ayrılır. BaĢarı duygusu da insanı 

diğer canlılardan ayıran bir özelliktir. Ġnsan baĢarıya ulaĢmak ve bu hissi devam 

ettirmek ister. Ġnsanoğlu geliĢim ve yenilik arar, bulunduğu durumu değiĢtirmeye 

çalıĢır. Hayatına dair bir gelecek planlar, bir amaç edinir, merak eder ve sorgular 

(Tarhan, 2010, s.89). Ġnsanın bu özellikleri ile iliĢkili olarak öğretmenler de yoğun 

bir çalıĢma temposu içinde çocukların ve ülkelerinin geleceğini değiĢtirmek için, 

çağın gereklerini yerine getirmek için baĢarılı olma hedefi doğrultusunda çalıĢırlar 

(Aydın, 2010, s.213). 

Eğitim sisteminin temel taĢı öğretmendir. Eğitim sisteminde hedeflenen 

baĢarı öncelikle öğretmenin baĢarıyı istemesi ve buna yönelik uğraĢına bağlıdır. 

Bir eğitim kurumundaki geleceğe yönelik hedefler öğretmenler nezdinde 

gerçekleĢebilir (Kavcar, 1998, s.134). Öğretmenler bireyi bütün olarak kabul eden, 

öğrencilerinin hem fiziksel hem ruhsal hem de biliĢsel ihtiyaçlarını karĢılamaya 

çalıĢan, öğrenmeye önderlik eden yaĢadığı kitlenin geleceğine yön veren bir 

toplum lideridir (Fidan ve Erden, 1994, s.76). 

Toplumumuzda öğretmenlik her geçen gün ekonomik olarak alt statüye 

itibar olarak da orta statüye gerilemektedir. Teknolojinin ve bilimin hızla ilerlediği 

bu çağda öğretmenlik mesleği duyulan ihtiyaç bakımından da bir atıĢ 

gözlenmektedir. Öğretmenlik mesleğinin cinsiyetçi bir tarafının oluĢması ve 

alanında uzman olan kiĢilerin dıĢındaki bazı meslek gruplarının bu iĢi yapmaya 

baĢlaması da hem birey hem de ülke çıkarları açısından risk doğurabilecek bir 

durumdur. Bu durumlar öğretmenlerintükenmiĢlik duygusunu yaĢamasına neden 

olmaktadır (Gönülaçar, 2016; Gündüz, 2000). Öğretmenlerin yetiĢtirilme, mesleğe 

kazandırılma ve görevini sürdürme durumlarında ülke sınırlarını aĢan politikalar 

izlenmeli ve eğitimdeki bilgi, görüĢ ve anlayıĢ değiĢikliklerini de dikkate alarak aynı 

zamana ekonomik boyuta ciddiyet kazandırarak öğretmenleri tükenmiĢlik gibi 

duygulardan uzak tutmak mümkün olabilecektir (Forssell, 2015, s.716). 

Öğretmenlerin çalıĢma Ģartlarının revize edilmesi, tükenmiĢlik kaynaklarının 

tespit edilerek uygulayıcılar aĢamasında bu sorunlara çözüm bulunması önemlidir. 



 

27 
 

Öğretmen yetiĢtirme ve göreve yerleĢtirme konusunda düzenlemeler yapılması, 

kalkınma planlarında eğitimin gerçeklerine yönelik değiĢiklikler yapılması gibi 

planlamalar öğretmenin, okulların, eğitimin ve ülkenin geleceğini daha doğru 

Ģekillendirmek açısından yapılması gereken çalıĢmaların baĢında gelmektedir 

(Avcı ve Seferoğlu, 2011, s.22). Yöneticilere bu konuda büyük bir iĢ düĢmektedir. 

Profesyonel çalıĢma ortamı yaratmak ve çalıĢanları güçlendirici yaklaĢımlarda 

bulunmak hem kurum hem ülke geleceği adına atılabilecek adımlardandır 

(Mudallal vd., 2017, s.2). 

Öğretmenlerin, okul ortamını ya da öğrencileri daha fazla tecrübe etmeleri 

amacıyla daha çok etkileĢime girebilecekleri staj olanakları sağlanmalıdır. 

Öğretmenlerin teorik bilgilerinin yanında saha deneyimi yaĢamaları mesleklerine 

baĢladıkları aĢamada yaĢayacakları hayal kırıklıkların bağlı tükenmiĢliği önleme 

açısından etkili bir yöntem olarak değerlendirilebilir (Martin, 2017, s.6). 

TükenmiĢliği önlemeye yönelik baĢka bir bakıĢ açısı da öğrenme ortamlarını 

düzenlemeye yönelik çalıĢmaların artırılması ve öğretmenlerin mesleklerinin 

baĢında uygulanacak planlı oryantasyon çalıĢmaları da olabilir (Castanelli vd., 

2017, s.749).  

Bazı araĢtırmalarda öğrencilerin akademik ve sosyal baĢarısı ile 

öğretmenin rolüne dair çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmaların genel bir sonucu 

olmasının yanında bazı belirleyici sonuçları da vardır. AraĢtırmalar, sosyo-

ekonomik durumu iyi olan okulların, öğrencilerin akademik ve sosyal yaĢamda 

daha baĢarılı olduğu yönünde bulgulara sahip olsa da bu baĢarının artırılmasında 

asıl önemli etkenin öğretmenlerin mesleğine yönelik inançlarının tam olması ve 

meslekler yaĢamlarında gösterdikleri özveri olarak belirlenmiĢtir (Schmid, 2018, 

s.3). Bütün bunlar, öğretmen tükenmiĢliğinin incelenmesi ve eğitimdeki önemi göz 

ardı edilmemesi gereken bir husus olduğunu göstermektedir. 

Ġlgili AraĢtırmalar  

TükenmiĢlik olgusu, birçok alanda çalıĢma konusu olmuĢtur. Emniyet, 

bankacılık, hukuk, sağlık, eğitim, hizmet sektörü, mimarlık ve mühendislik, 

akademisyenlik gibi meslek gruplarının yanında çeĢitli sosyal gruplar içinde 

araĢtırmalar yapılmıĢtır. Çağımızda bu olgunun sebeplerinin araĢtırılmasının 

yanında çözümsel yaklaĢımlar da üretilmeye baĢlanmıĢtır (Arı ve Bal, 2008, 
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s.136). Bu baĢlık altında, tükenmiĢlikle ilgili yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan bazı 

araĢtırmalar açıklanmıĢtır. 

TükenmiĢlikle ilgili yurt içinde yapılan araĢtırmalar. TükenmiĢlikle ilgili 

yurt içinde yapılan bazı araĢtırmalar Ģunlardır: 

Baysal’ın (1995) yaptığı çalıĢmada lise ve dengi okullarda çalıĢan 

öğretmenlerde mesleki tükenmiĢliğe etki eden faktörleri araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmanın 

sonucunda, mesleği ile ilgili pozitif duygusal bağları olan öğretmenlerin 

tükenmiĢlikleri düĢük düzeyde, meslekleri ile duygusal bağı olmayan sadece 

toplumsal ya da ekonomik sebeplerle öğretmenlik yapan kiĢilerin 

tükenmiĢliklerinin yüksek düzeyde olduğu ortaya konmuĢtur.   

Girgin ve Baysal’ın (1995)  “Zihinsel engelli öğrencilere eğitim veren 

öğretmenlerin mesleki tükenmiĢlik düzeyleri” adlı çalıĢması incelendiğinde; 

öğretmenlerin tükenmiĢlik duygusunu cinsiyet, sosyo-ekonomik durum, 

meslektaĢlarından destek görme, mesleki itibar,  idari kadrodan takdir görme gibi 

değiĢkenlerle ilgili olarak, özellikle duyarsızlaĢma ve duygusal tükenme 

boyutlarında yaĢadıkları tespit edilmiĢtir. Bu öğretmenlerin çalıĢtıkları öğrenci 

grubunun özellikleri de dikkate alınarak tükenmiĢlik duygusuna yatkın oldukları 

gözlenmiĢtir.  

AvĢaroğlu ve diğerlerinin (2005) teknik öğretmenlere yönelik 

araĢtırmasında, öğretmenlerin cinsiyetlerine göre yaĢam doyumları ve 

tükenmiĢlikleri ile ilgili olarak anlamlı düzeyde bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. 

YaĢa göre, öğretmenlerin kiĢisel baĢarısızlık,  yaĢam doyumu ve iĢ doyumu 

açısından anlamlı düzeyde bir farklılaĢmaya rastlanmazken, duyarsızlaĢma ve 

duygusal tükenmiĢlik boyutlarında anlamlı düzeyde bir farklılaĢma görülmüĢtür. ĠĢ 

deneyimi değiĢkeni ile ilgili olarak yaĢam doyumları, tükenmiĢlik alt boyutları 

puanları bağlamında anlamlı düzeyde bir farklılaĢmaya rastlanmamıĢtır. ĠĢ 

deneyimi değiĢkenine göre duygusal tükenme düzeyleri arasında anlamlı düzeyde 

bir farklılaĢma görülmüĢtür. Öğretmenlerin yaĢam doyumları ile duygusal 

tükenmeleri ve kiĢisel baĢarısızlıkları bağlamında negatif yönlü, yaĢam doyumu ile 

bir diğer alt boyut olan iĢ doyumu arasında pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. DuyarsızlaĢma ile yaĢam doyumu arasında anlamlı bir iliĢki 

saptanmamıĢtır. Öğretmenlerin duygusal tükenme düzeyleri ile iĢ doyumu 

düzeyleri alt boyutu arasında negatif yönde anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 
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DuyarsızlaĢma ile iĢ doyumu ve kiĢisel baĢarısızlık arasında anlamlı düzeyde bir 

iliĢkinin olmadığı tespit edilmiĢtir.  

Akten’in (2007) rehber öğretmenlerin mesleki tükenmiĢliklerini incelediği 

araĢtırmasında duygusal tükenmiĢlik boyutunun kadın öğretmenlerde erkek 

öğretmenlere göre daha yüksek sıklıkta görüldüğü; fakat duyarsızlaĢma ve kiĢisel 

baĢarısızlık boyutlarında bir farklılaĢma olmadığı görülmüĢtür. Bu durumun sebebi 

olarak da kadın çalıĢanların iletiĢimleri ve mesleki etkileĢimleri konusunda daha 

duygusal davranmaları gösterilmektedir. Medeni durum değiĢkeninin tükenmiĢliği 

etkilemediği, kıdem ve haftalık çalıĢma saatlerinin tükenmiĢliği anlamlı olarak 

farklılaĢtırdığı sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Cemaloğlu ve KayabaĢı’nın (2007) “Öğretmelerin tükenmiĢlik düzeyleri ve 

sınıf yönetiminde kullandıkları dsiplin modellerine” iliĢkin çalıĢmasında 

öğretmenlerin kullandıkları disiplin modelleri ile tükenmiĢlik düzeyleri arasında bir 

iliĢkinin olduğu, bazı disiplin modelleri ile tükenmiĢlik alt boyutları arasında pozitif 

bazıları ile ise negatif bir korelasyon saptandığı görülmüĢtür. Sonuçlarını 

beklentilerine uygun olarak bulduklarını ifade etmiĢlerdir. Bu araĢtırmanın bir 

baĢka çıkarımı olarak da tükenmiĢlik duygusu yaĢayan öğretmenlerin bu 

duygularını sınıflarına, öğrencilerine yani iĢ hayatlarına yansıttıkları ve bu 

durumun derslerin atmosferini etkilediğini, zaman zaman aldıkları eğitim 

çerçevesinin dıĢına çıkan davranıĢlar gösterebildiklerini ortaya koymuĢlardır. Bu 

neticede öğretmenin tükenmiĢlik gibi bazı duygusal olarak etkisinde bulunduğu 

durumların çözüme kavuĢmadan etkin bir eğitim öğretim ortamı 

yaratamayacakları, verimsizliğin süregideceği, böyle olumsuz iklimlerin çağçıl 

eğitim anlayıĢını arka plana atacağını vurgulayarak olumlu iliĢkiler geliĢtirip eğitim 

öğretimden alınan verimi artırmak için öncelikle öğretmenlerin gerekli duygusal 

çözümlemelerinin yapılması gerektiğinin önemini vurgulamıĢlardır. 

Oruç (2007), yaptığı “Özel eğitim öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri”ne 

iliĢkin çalıĢmada; görev türü, öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyinin, üstlerinden 

takdir görüp görmeme, mesleğini isteyerek seçip seçmeme, görev yapılan okul 

türü,  öğretmenlik mesleğini kendine uygun bulup bulmama, görev süresi 

değiĢkenlerine göre anlamlı bir farklılık gösterdiği saptanmıĢtır. Öğretmenlerin 

cinsiyet, medeni durum, mezun olunan alan, çalıĢma hayatında iĢ 

arkadaĢlarından destek görme durumuna göre tükenmiĢlik düzeyleri arasında 

anlamlı fark tespit edilmemiĢtir. Bunların sonucu olarak da öğretmenlerin emekli 
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olunca bu iĢi tekrar yapıp yapmayacaklarına yönelik bölümde ise tükenmiĢlik 

yaĢayan bireylerin bir daha bu alanda çalıĢmayı düĢünmedikleri tespit edilmiĢtir. 

Yaptığı olumlu çalıĢmalar neticesinde okul yönetiminden takdir gören 

öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin daha düĢük olduğu tam tersi durumda ise 

tükenmiĢliğin yükseldiği görülmüĢtür. AraĢtırmanın bir diğer ilginç bulgusu da 20-

29 bandında bulunan yaĢ grubunun 40 yaĢ ve üzeri gruba göre daha fazla 

tükenmiĢlik yaĢamıĢ olduğu sonucudur. 

Yıldırım ve Ekinci (2012), “Eğitim müfettiĢ yardımcılarının tükenmiĢlik 

düzeyleri”ne iliĢkin yaptıkları çalıĢmada, müfettiĢ yardımcılarının duygusal 

tükenme  ve kiĢisel baĢarı boyutlarına ait tükenmiĢlik verilerini orta düzeyde, 

duyarsızlaĢma boyutuna ait verileri ise düĢük düzeyde tespit etmiĢlerdir. 

Görevlerine yeni baĢlamıĢ olan ve mesleki tecrübesi az olan müfettiĢ 

yardımcılarının mesleki tükenmiĢlik düzeyinin orta seviyede çıkmasının yetiĢtirme 

sürecinden ve görev alanlarının farklılığından kaynaklandığını vurgulamıĢlardır. 

MüfettiĢ yardımcılarının önceki görev süreleri içerisinde sınıf öğretmenliği yapmıĢ 

olmaları çalıĢmada anlamlı bir farklılık oluĢturmamıĢtır. ÇalıĢmanın bir diğer 

değiĢkeni olan görev bölgesi ise müfettiĢlerin yetiĢtirilme sürecine yaptığı 

katkılardan dolayı tecrübeli müfettiĢlerle çalıĢma olanağı bulamayan 5. Bölge 

müfettiĢ yardımcılarının 4. Bölge müfettiĢ yardımcılarına göre tükenmiĢliklerini 

daha yüksek olarak tespit etmiĢlerdir.  

Ayvaz (2015), “Beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri”ni 

incelediği araĢtırmasında, 50 yaĢ ve üzerindeki öğretmenlerde kiĢisel baĢarı 

algısının daha yüksek olarak bulunduğu yine aynı Ģekilde meslek yılı 20-25 yıl 

olan öğretmenlerde tükenmiĢlik duygusunun düĢük olduğu tespit edilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın bir diğer sonucu olarak da cinsiyet değiĢkenine yönelik kadın 

çalıĢanların cinsiyet ayrımcılığı bağlamında tükenmiĢlik duygusunu daha fazla 

hissettikleri tespit edilmiĢtir. Eğitim düzeyi değiĢkeni kapsamında ise çevrenin 

beklentilerinin tükenmiĢlik hissine zemin hazırladığını belirtirken çalıĢmada böyle 

bir sonuca rastlanmamıĢtır. 

Adıgüzel ( 2016) , “Okul Öncesi Öğretmenlerinin sınıf yönetimi becerileri ve 

tükenmiĢlik düzeyleri”ni incelediği çalıĢmasında öğretmenlerin sınıf yönetimi 

becerilerinin yüksek olduğunu ve yüksek düzeyde tükenmiĢlik duygusu 

yaĢamadıklarını tespit etmiĢtir. Öğretmenler; bazen müfettiĢlerin kendilerini sınıf 

yönetimi konusunda yetersiz olarak görmelerine rağmen kendilerini bu konuda 
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yeterli düzeye sahip olarak görmektedir. Kıdemi 10 yıl ve üzerinde olan 

öğretmenlere bakıldığında, kıdemi 9 yıl ve daha az olan öğretmenlere göre 

duyarsızlaĢma boyutunda tükenmiĢlik düzeylerinin yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Bunun sebebi olarak da kıdemli öğretmenlerin çalıĢma sürelerine dayalı olarak 

bazı beklentiler içine girdikleri ve çoğu zaman beklentilerinin karĢılanmadığını 

göstermiĢtir. 

Çil (2016), bilgisayar öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerini araĢtırmıĢ ve 

araĢtırmasında kadın bilgisayar öğretmenlerinin duygusal tükenmiĢlik ve 

duyarsızlaĢma düzeyleri yüksek çıkarken erkek bilgisayar öğretmenlerinin ise 

kiĢisel baĢarı düzeylerinin yüksek çıktığı tespit edilmiĢtir. Evli öğretmenler bekar 

öğretmenlere göre, eğitim durumu bakımından lisans mezunu öğretmenler de 

yüksek lisansını tamamlamıĢ öğretmenlere göre daha yüksek düzeyde 

tükenmiĢliğe sahip olarak belirlenmiĢtir. Ayrıca çalıĢma ortamlarında bilgisayar 

laboratuvarı olan öğretmenlerin tükenmiĢ düzeyleri de daha düĢük düzeyde 

çıkmıĢ ve yaĢ grubu 25-35 arasında olan öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyleri 46 

ve üzeri olan öğretmenlere göre daha yüksek bulunmuĢtur. 

TükenmiĢlikle ilgili yurt dıĢında yapılan araĢtırmalar. Bu alt baĢlıkta 

tükenmiĢlikle ilgili yurt dıĢında yapılan bazı araĢtırmalara yer verilmiĢtir ve  

literatürdeki çalıĢmaların sonuçlarına iliĢkin genel bazı değerlendirmeler 

yapılmıĢtır: 

Daly (1992), yöneticiler üzerine yaptığı tükenmiĢlik düzeyi ile ilgili 

araĢtırmada, okul yöneticilerinin tükenmiĢliklerini düĢmanlık duygusuna kapılma, 

olumsuz benlik kavramı, geri çekilme, içine kapanma,  yabancılaĢma bölümlerine 

ayırarak incelemiĢlerdir. Varılan neticede okul türü ya da okul mevcudunun 

tükenmiĢlikle ilgili anlamlı farklılıklar göstermediğini tespit etmiĢtir. Fakat daha 

önceki yapılan analiz sonuçları ile karĢılaĢtırıldığında zamanla yöneticilerin 

tükenmiĢlik oranlarında yükselme olduğu gözlenmiĢtir. Yöneticilerin,  baĢarısızlık 

duygusu, kendini suçlu hissetme, Ģüphe etme, tahammül edememe gibi belirtiler 

büyük bir tükenmiĢ göstergesi olarak belirlenmiĢtir. Yöneticilerin tükenmiĢlik 

hissini üst seviyelerde yaĢamalarının sebebi, son zamanlarda kurumlarındaki kötü 

anlamda baskılar, fazladan yüklenen sorumluluklar ve yönetsel yetkilerinin 

azalmıĢ olması olarak belirlenmiĢtir. 

Corkey (1994), “Öğretmenlerin öğrencilerin bazı davranıĢ bozukluklarına 

gösterdikleri hoĢgörü ve tükenmiĢlik” ile ilgili çalıĢmasında yaĢı, deneyimi, eğitim 
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düzeyini, öğretim kademelerini, çalıĢma zamanlarını değiĢkenler olarak kabul 

etmiĢtir. Sonuç olarak,  yaĢlarının, eğitim düzeylerinin, okulun kademelerinin,  

tecrübelerinin ve çalıĢma zamanlarının tükenmiĢlik duygusu ile iliĢkili olmadığını 

tespit etmiĢtir. Fakat sosyo-ekonomik hal ile öğretmenlerin hoĢgörü seviyesinin ve 

öğretmenlerin milliyetleri ile tükenmiĢlik seviyeleri arasında anlamlı bir iliĢkiye 

rastlamıĢtır. Siyahi öğretmenlerin duyarsızlaĢma ve duygusal tükenme 

boyutlarında diğer öğretmenlere göre daha düĢük tükenmiĢlik hissine kapıldıkları 

ve kötü davranıĢlara karsı daha hoĢgörülü oldukları belirlenmiĢtir. 

Friedman’ın (1997) “Ġsrail’de birinci ve ikinci kademe okul yöneticileri 

üzerine tükenmiĢlik ve stres yaratan etkenlerin tespiti”ne iliĢkin araĢtırmasında 

ulaĢılan sonuçlar; strese neden olan etmenler; fazla iĢ yükü, görev tanımının net 

olmaması, çatıĢma hali, teknik destek eksikliği Ģeklinde belirlenmiĢtir. ÇalıĢma 

neticesinde iĢ yükünün ve örgütteki çatıĢmanın yüksek olduğunu düĢünen 

bireylerde tükenmiĢliğin yüksek düzeyde çıktığı görülmüĢtür. Görev tanımı ve 

teknik destek değiĢkenlerinin ise kiĢisel baĢarı boyutunda yaĢanan tükenmiĢliği 

etkilediği görülmüĢtür.  Stres yapan baĢka etmenler de; aile üst kademelerle olan 

negatif iliĢkiler, kaynak ve beĢeri gücü kullanmada karĢılaĢılan problemler olarak 

tespit edilmiĢtir.  

Vassilaki ve Kantas (1997), “Yunan öğretmenlerde mesleki tükenmiĢlik: 

Maslach TükenmiĢlik Envanterinin geçerliliği” araĢtırmasında, Yunan öğretmenler 

üzerine Maslach TükenmiĢlik Envanterinin güvenirliğini ve geçerliğini 

onamıĢlardır.  Jackson ve Maslach ile yakın sonuçlara ulaĢmıĢlardır. ÇalıĢma 

neticesinde ölçeğin yapısının çalıĢmanın yapıldığı ülkenin kültürünün etkisinde 

kalmadığını tespit etmiĢlerdir. ÇalıĢmada ayrıca, Yunan asıllı öğretmenlerin 

mesleki memnuniyetleri ile tükenmiĢlikleri arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢtır. Yunan 

öğretmenlerin, duyarsızlaĢma ve duygusal tükenme çerçevesinde diğer 

öğretmenlere nazaran daha az tükenmiĢlik yaĢadıkları belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada 

ayrıca yaĢ ortalaması düĢük olan öğretmenlerin yaĢ ortalaması yüksek 

öğretmenlere oranla daha yüksek tükenmiĢlik yaĢadıkları da tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmadan çıkan bir baĢka sonuç, birinci kademede görevli öğretmenlerin ikinci 

kademedeki öğretmenlere oranla daha yüksek baĢarısızlık hissi daha yüksek 

duyarsızlaĢma yaĢadıklarını göstermektedir. 

Literatüre göre tükenmiĢlik duygusu her ne kadar birçok faktörden etkilense 

de, birçok alt baĢlığı bünyesinde barındırsa da keskin olarak sınırları 
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belirlenebilmiĢ bir nedenler silsilesine sahip değildir. Tüm çalıĢmalarda ortak 

olarak varılabilecek bir sonuç çalıĢanın çalıĢma koĢullarından 

memnuniyetsizliğinin artması ile doğru orantılı olarak tükenmiĢliğinin de arttığı 

yönündedir (Gülova vd., 2014, s.28). Yönetsel açıdan, ekonomik açıdan, fiziksel 

Ģartlar ve eğitimin girdileri açısından daha az problem yaĢayan öğretmenlerin 

daha az tükenmiĢlik duygusuna sahip oldukları söylenebilir. ÇalıĢmalardan 

çıkarılabilecek her ne kadar yüksek oranda olmasa da bir genelleme yapılabilecek 

durum ise yaĢ faktörüdür. Birçok çalıĢmada açığa çıkan sonuca göre yaĢ grubu 

daha düĢük olan mesleğe yeni baĢlamıĢ ya da meslekte daha birkaç yılını 

tamamlamıĢ öğretmenlerin tükenmiĢ düzeylerinin mesleki tecrübeleri yüksek 

öğretmenlere oranla daha fazla olduğudur. Bunun nedenia öğretmenlerin mesleğe 

baĢlarken sahip oldukları beklentilerle, iĢlerine dair hayalleriyle gerçekte var olan 

ve süregelen geleneksel meslek kültürünün ya da rastladıkları koĢullar ile 

eğitimleri esnasında öğrendikleri koĢulların birbiri ile uyuĢmaması Ģeklinde 

açıklanabilir (Seferoğlu vd., 2014, s.361). AraĢtırmaların çok yönlü ve sayıca fazla 

olması da uygulayıcılara sağlayacağı kaynak bakımından önemlidir.  Böylelikle 

eğitim öğretimin mutfağında olan asıl iĢ göreni konumundaki yöneticilerin ve 

öğretmenlerin tükenmiĢlik duyguları olabildiğinde ortadan kaldırılarak çıktıların 

verimi artırılabilir. 
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Bölüm 3 

Yöntem 

Bu bölümde araĢtırmanın deseni,  araĢtırmanın çalıĢma grubu, veri 

toplama süreci, veri toplama araçları, verilerin analizi ile araĢtırmanın geçerliği ve 

güvenirliği hakkında bilgiler verilmiĢtir.  

AraĢtırmanın Deseni     

Bu araĢtırmada,  genellikle bilinenden yola çıkan fakat derinlemesine 

anlama ihtiyacı olan olgular için kullanılan nitel araĢtırma desenlerinden 

“olgubilim” diğer bir adıyla “fenomenoloji” deseni kullanılmıĢtır (Yazıcıoğlu ve 

Erdoğan, 2014, s.27). Bu desenin kullanılma nedeni sınıf öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik duygusuna yönelik algılarını ve bu duyguyu nasıl anlamlandırdıklarını 

belirlemektir (bkz. Merriam, 2018, s.21). Olgu, “tükenmiĢlik” olarak adlandırılmıĢtır 

(bkz. Yıldırım ve Alp, 2017, s.338).  

ÇalıĢma Grubu 

ÇalıĢma grubu, Van ili Ġpekyolu ilçesinde görev yapan sınıf 

öğretmenlerinden amaçlı örnekleme yöntemlerinden maksimum çeĢitlilik ve ölçüt 

örnekleme teknikleri kullanılarak 8 öğretmen seçilmiĢtir (Yıldırım ve ġimĢek, 2018, 

s.118). Öğretmenlerin tükenmiĢlik deneyimi yaĢamıĢ olmaları ölçüt  olarak 

belirlemiĢtir. KiĢi sayısının 8 kiĢi ile sınırlandırılmasının nedeni, araĢtırmada derine 

inerek katılımcıların deneyimlerinin özüne odaklanmaktır. Katılımcılar seçilirken 

incelenecek olguya yönelik deneyimlerinin varlığına özen gösterilmiĢtir. 

Katılımcıların olgu konusunda bilgi vermeye, deneyimlerini paylaĢmaya yönelik 

olarak ilgi ve istekleri de çalıĢma grubunun seçiminde dikkate alınan bir baĢka 

ölçüttür. ÇalıĢma grubu belirlenirken maksimum çeĢitlemenin sağlanmasına da 

dikkat edilmiĢtir. Bu bağlamda, çalıĢma grubundakilerin, cinsiyet, görev yeri, 

kıdem gibi demografik değiĢkenler açısından olabildiğince farklı olmalarına özen 

gösterilmiĢtir (Creswell, 2017, s.108).  

Katılımcıların demografik özelliklerine iliĢkin bazı bilgiler Tablo 1’de 

verilmiĢtir. Katılımcılar kodlarla belirtilmiĢtir. Kodlama, K1, K2,... K8’e Ģeklinde 

yapılmıĢtır.  
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Tablo 1.  

Katılımcıların Demografik Özelliklerine İlişkin Bilgiler 

Öğretmen Kodu Cinsiyet Görev Yeri Kıdem (Yıl Olarak) Mesleği Ġsteyerek Seçme 

K1 E Merkez  22 Hayır 

K2 K Köy  4 Evet 

K3 K  Merkez  4 Evet 

K4 K  Köy  9 Hayır  

K5 K Merkez  3 Evet 

K6 E Merkez  8 Evet 

K7 E Merkez  10 Evet 

K8 K  Köy  4 Hayır 

 

Katılımcıların 3’ü erkek, 5’i kadın sınıf öğretmeni olup, 3’ü köy okulunda 5’i 

ise merkezdeki okullarda görev yapmaktadır. Katılımcıların mesleki kıdemleri, 3-

22 yıl arasındadır. Sınıf öğretmenlerinin 5’inin mesleğini isteyerek 3’ünün ise 

istemeyerek seçtiği anlaĢılmaktadır. 

Veri Toplama Süreci 

Veri toplama aracının uygulanması için gerekli izinler alınmıĢtır. 

Katılımcıların gönüllü olarak görüĢmelere katılması ve tükenmiĢlik ile ilgili 

deneyimlerinin olmasına dikkat edilmiĢtir. Bir öğretmenle pilot görüĢme 

yapılmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler yüz yüze gerçekleĢmiĢtir. Herbir 

katılımcıyla iki defa görüĢme yapılmıĢtır. Herbir görüĢme yaklaĢık 20-25 dakika 

sürmüĢtür. Katılımcıların görüĢme ortamında kendilerini daha iyi ifade 

edebilmeleri amacıyla ses ve görüntü kaydına baĢvurulmamıĢ veriler yazılı olarak 

kayda geçirilmiĢtir. Kullanılan görüĢme türü olan “yarı yapılandırılmıĢ görüĢme” 

katılımcıların “tükenmiĢlik olgusunu nasıl algılayıp nasıl yorumladıklarını, olgu 

hakkında nasıl betimlemeler yaptıklarını, nasıl deneyimlediklerini öğrenmeye 

odaklanarak gerçekleĢtirilmiĢtir (Creswell, 2017, s. 50). Sorulara verilen yanıtların 

daha da açıklayıcı olmasını sağlamak için katılımcıya bazı sonda sorular da 

yöneltilmiĢtir. GörüĢme esnasında sorulan bu ek sorular ve yapılan açıklamalar 

katılımcının soruları daha iyi anlayıp uygun cevaplar vermesini sağlamıĢtır. 
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Veri Toplama Araçları 

Veriler, yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğiyle toplanmıĢtır. Yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme sorularının taslağı oluĢturulduktan sonra uzman 

incelemesi için Eğitim Bilimleri alanında çalıĢan beĢ öğretim üyesinin görüĢü 

alınmıĢtır1. Uzman görüĢünden sonra gerekli düzeltmeler yapılmıĢ ve “Yarı 

YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu” (YYGF) hazırlanarak araĢtırmada  kullanılmıĢtır. 

Bu form, sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik deneyimlerini ve tükenmiĢlik olgusunu 

nasıl anlamlandırdıklarını odağa alan toplam 8 adet sorudan oluĢmuĢtur (Ek-B). 

Soru içerikleri ile katılımcıların; tükenmiĢlik olgusu ile ilgili yaĢanmıĢlıkları, 

tükenmiĢliği nasıl betimledikleri, tükenmiĢliklerine neden olan etkenlerin neler 

olduğu ve tükenmiĢlikle baĢa çıkmak için hangi stratejilerden faydalandıkları 

öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır.   

Geçerlik ve Güvenirlik   

 Verilerin geçerliğini ve ve güvenirliğini artırmak için Ģunlar yapılmıĢtır 

(Creswell, 2017, s.194):  

 

i. GörüĢme sorularına iliĢkin uzmanların görüĢleri alınmıĢtır.  

ii. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmelerin öncesinde pilot görüĢmeler yapılmıĢtır. 

iii. Verilere iliĢkin katılımcı teyidi sağlanmıĢtır. 

iv. Veriler iki ayrı araĢtırmacı tarafından analiz edilerek karĢılaĢtırılmıĢtır. 

v. Bulgularda doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

vi. Veriler talep doğrultusunda incelenebilmesi için saklanmıĢtır. 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde betimsel ve içerik analizi teknikleri kullanılmıĢtır. 

Betimsel analizde, bulguların düzenlenmiĢ ve yorumlanmıĢ bir Ģekilde sunulması 

amaçlanmaktadır. Ġçerik analizinde ise temel amaç, toplanan verileri 

açıklayabilecek kavram ve iliĢkilere ulaĢmaktır. Bu bağlamda veriler dört aĢamada 

analiz edilmiĢtir: (i) Verilerin kodlanması, (ii) temaların bulunması, (iii) kodların ve 

                                            
1
 Prof. Dr. Celal Teyyar UĞURLU, Prof. Dr. Soner POLAT, Prof. Dr. Songül TÜMKAYA, Doç. Dr. 

Nihan ARSLAN, Doç. Dr. Süleyman AĞRAġ 
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temaların düzenlenmesi, (iv) bulguların tanımlanması ve yorumlanması  (Yıldırım 

ve ġimĢek, 2018).  

Analiz yapılırken katılımcıların adları kodlanmıĢtır. Ġki araĢtırmacı tarafından 

yapılan kodlamalar karĢılaĢtırılarak temalar oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢmada hem 

kodlamalara hem de katılımcılara dair doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. Analiz 

sonucunda “TükenmiĢlik Duygusunun Anlamı”,  “TükenmiĢliği Etkileyen Etmenler” 

ve “ TükenmiĢlikle BaĢa Çıkma Yolları” Ģeklinde adlandırılan üç tema ve alt 

temalar oluĢturulmuĢtur.  
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Bölüm 4 

Bulgular ve Yorum 

Bu bölümde bulgular üç baĢlık altında açıklanmıĢtır.  

Sınıf Öğretmenlerinin Algılarına Göre TükenmiĢlik Duygusunun Anlamı 

Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik duygusunu nasıl anlamlandırdıkları Tablo 

2’de verilmiĢtir:   

Tablo 2. 

Sınıf Öğretmenlerinin Tükenmişlik Duygusunun Anlamı Hakkındaki Algıları  

Tema Alt Temalar Kodlar/Olgular f 

T
ü

k
e
n

m
iĢ

lik
 D

u
y
g

u
s
u

n
u

n
 A

n
la

m
ı 

 

B
ir

e
y
s
e

l 
A

ç
ıd

a
n

 A
n
la

m
ı 

Zevk alamama 2 

Bıkkınlık hissi 2 

AlıĢılmıĢın dıĢına çıkamama: Rutinlik 2 

Mutsuzluk 2 

Umutsuzluk 1 

Yılgınlık hissi 1 

Fiziksel yorgunluk 1 

M
e

s
le

k
i 
A

ç
ıd

a
n
 

A
n

la
m

ı 

Mesleki doyumsuzluk 7 

Ġsteksiz çalıĢma 3 

Yetersizlik hissi 2 

BaĢarısızlık hissi 1 

DuyarsızlaĢma 1 

 

Tablo 2’de sınıf öğretmenleri tükenmiĢlik duygusunu, bireysel ve mesleki 

açıdan anlamlandırıldıkları görülmektedir. Bireysel açıdan incelendiğinde; sınıf 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik duygusunu zevk alamama (K2, K6), bıkkınlık (K3, 

K8), alıĢılmıĢın dıĢına çıkamama: rutinlik (K1, K3), mutsuzluk (K7, K8), 

umutsuzluk (K7),  yılgınlık hissi (K1) ve fiziksel yorgunluk (K7) Ģeklindeki olguları 

kullanarak anlamlandırdıkları anlaĢılmaktadır. Mesleki açıdan incelendiğinde;  

sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik duygusunu mesleki doyumsuzluk (K2-K8), 

isteksiz çalıĢma (K2, K7-K8), yetersizlik hissi (K4-K5), baĢarısızlık hissi (K5) ve 

duyarsızlaĢma (K3) olgularıyla anlamlandırdıkları görülmektedir. Sınıf 

öğretmenlerinin tükenmiĢliği anlamlandırmalarına iliĢkin algıları bazı doğrudan 

alıntılar Ģeklinde aĢağıda verilmiĢtir:   
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“…Her gün aynı şeyi yapmak, aynı şeyleri konuşmak, sıradan 

standart günler yaşamak ve bir rutinin içinde olmanın verdiği yılgınlık hissi 

olarak anlamlandırabilirim.” (K1). 

“…Bana göre sınıf öğretmenliği, çocukların gözündeki ışığı kendi 

ışığına katmak demektir. Bir çocuğun gözündeki parlamayı göremeyecek 

kadar isteksiz çalışırsa öğretmen tükenmişlik duygusuna kapılmıştır. 

Yaptıklarının ve yapacaklarının etkisini görmeye hevesi yoktur. Üzerine laf 

gelmemesi için çalışır fazlasını yapmaz.” (K2). 

“…Yeni güne başlamak için bir sebep bulamamak. Sanki alzheimer 

olmuşsunuz ve hatırladığınız tek şey o 24 saat ve her gün bunu tekrar 

tekrar yaşamak gibi bir his.” (K3). 

“Kişisel, sosyal veya mesleki alanımda bireysel veya çevresel 

faktörlerden dolayı hissettiğim yetersizlik, tatminsizlik, başarısızlık 

duygusu... Mesleki anlamda yaşadığım bu tatminsizlik kişiliğimi sarsarak, 

beni mesleğimin kutsal anlayışından, öğrencilerime karşı vicdani 

sorumluluklarımdan uzaklaştırmaktadır…” (K5). 

“Bana göre tükenmişlik yaptığım işi sadece yapmam gerektiği için 

yapmamdır. Yaptığım işten zevk almamaktır…” (K6). 

“...mutsuzluk, umutsuzluk, ... fiziksel yorgunluk gibi durumların 

maalesef bu branşta daha yoğun yaşanması olarak değerlendirebilirim.” 

(K7). 

“Artık hayata karşı ne yapmam gerektiğini kestirememem, çoğu 

şeyden hevesimin kaçması olarak değerlendirebilirim. Hayata karşı 

zamanın nasıl geçtiğini anlamayıp hiçbir şey yapma istediğimin olmaması 

olarak görebilirim.” (K8). 

 Sınıf Öğretmenlerinin TükenmiĢliğini Etkileyen Etmenler  

Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliği etkileyen etmenlere iliĢkin algıları Tablo 

3’te tematik olarak verilmiĢtir:   
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Tablo 3. 

Sınıf Öğretmenlerinin Tükenmişliği Etkileyen Etmenlere İlişkin Algıları  

Tema Alt Temalar Kodlar/Olgular f 

T
ü

k
e
n

m
iĢ

liğ
i 
E

tk
ile

y
e

n
 E

tm
e

n
le

r 

    

      

O
k
u

l 
O

rt
a
m

ın
d
a

n
 K

a
y
n

a
k
la

n
a
n

 E
tm

e
n

le
r 

Okulun fiziki koĢulları  6 

Okul yöneticilerinin tutumu  5 

Farklı konularda sorumluluk üstlenme 4 

Sürekli aktif ve güncel olma zorunluluğu 4 

Öğretmenlerin tutumu: ÇalıĢma grubunun özellikleri  4 

Düzensiz eğitim öğretim faaliyetleri  3 

ĠĢ yükü fazlalığı: Özel yaĢama vakit ayıramama 3 

Takdir edilmeme 2 

ÇalıĢma ortamı: ĠliĢkilerin kalitesi 2 

Karar sürecine dâhil olamama 1 

Verimsiz zaman geçirme 1 

O
k
u

l 
O

rt
a
m

ı 
D

ıĢ
ın

d
a
n

 

K
a

y
n

a
k
la

n
a

n
 E

tm
e
n

le
r Ekomik/maddi doyum sorunu: Özlük hakları 7 

Velilerin tutumu 7 

Mesleğin itibarsızlaĢtırılması: Toplumun öğretmenliğe bakıĢı  5 

 KiĢisel geliĢimin göz ardı edilmesi 1 

Yer değiĢtirmenin zorluğu  1 

KiĢisel problemler  1 

 

Tablo 3’te sınıf öğretmenlerinin  tükenmiĢliğini etkileyen etmenlerin okul 

ortamından ve  okul ortamı dıĢından kaynaklandığı görülmektedir. Katılımcılar, 

okul ortamından kaynaklanan etmenleri; okulun fiziki koĢulları (K2-K6, K8), okul 

yöneticilerinin tutumu (K1, K3-K6), farklı konularda sorumluluk üstlenme (K1, K3, 

K5, K8), sürekli aktif ve güncel olma zorunluluğu (K1, K3-K5), öğretmenlerin 

tutumu (K1, K3, K5-K6), düzensiz eğitim öğretim faaliyetleri (K1, K6, K7),  iĢ yükü 

fazlalığı: özel yaĢama vakit ayıramama (K1, K3, K5), takdir edilmeme (K2-K3), 

çalıĢma ortamı: iliĢkilerin kalitesi (K4-K5), karar sürecine dâhil olamama (K1) ve 

verimsiz zaman geçirme (K5) Ģeklinde sıralamıĢlardır.  

Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliklerini etkileyen okul ortamı dıĢındaki 

etmenler konusundaki algıları incelendiğinde; ekonomik doyum sorunu: özlük 

hakları (K1, K3-K8), velilerin tutumu (K1-K7), mesleğin itibarsızlaĢtırılması: 

toplumun öğretmenliğe bakıĢı (K1, K3, K5-K7), kiĢisel geliĢimin göz ardı edilmesi 

(K5), yer değiĢtirmenin zorluğu (K3) ve kiĢisel problemler (K8) Ģeklindeki olguların 

ortaya çıktığı anlaĢılmaktadır. Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliği etkileyen okul 
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ortamındaki ve okul ortamının dıĢındaki etmenlere iliĢkin algıları bazı doğrudan 

alıntılar Ģeklinde aĢağıda verilmiĢtir: 

“Veliler, idare, öğretmenlerin kendi mesleklerine karşı ilgisi hatta bir 

türlü düzene girmeyen eğitim öğretim faaliyetleri… Okul idaresi siz 

yokmuşsunuz gibi davranırsa elbet etkiler. Sonuçta işin mutfağında biz 

varız kararlarda da olmalıyız. Branşım sürekli aktif olmayı gerektiren canlı 

kalmayı gerektiren bir branş. Çocuklarla her sene yeniden çocuk olup 

onlarla büyümemiz gerekiyor... Bir yandan da yaş grubu küçük öğrencilerle 

çalışmak onlara annelik babalık yapmayı da gerektiriyor. Hele bir de sınıf 

mevcudu fazla ise ve aileler çocuklar kendi çocukları değilmiş gibi 

davranıyorsa bütün yük omuzlarımıza kalıyor. Bir yandan işimizi de iyi 

yapmalıyız. Bunun sorumluluğu da var. Bu da her geçen gün bizden bir 

şeyler götürüyor.… Ekonomik olarak hak ettiğimizi almıyoruz... 

mesleğimize bakış açısı değersizleştirmesi de eklenince tükenmişlik bazen 

kaçınılmaz oluyor…” (K1). 

“...Geliyorsun okula hazırlanmışsın evde etkinliklerini çoğaltıp 

çocuklara vereceksin elektrik yok, köye su getirtmek için uğraşmışsın 

havadan ötürü su donmuş su yok. Arıyorsun milli eğitimi elektrik teli koptu 

adam yolluyor malzeme yok yok da yok biz tükenmeyelim de kim 

tükensin… Kimse çabanı takdir ediyorum gibi ufacık bile cümle söylemeyip 

üstüne heves kırıyorlardı...” (K2).  

“… Okulun fiziki şartları, velilerin eğitime, öğrenciye, öğretmene 

yönelik tutumları, meslektaşlarınızın ve okul idaresinin tutumu 

etkiliyor...Sadece dersi anlatıp çıkamıyoruz... teneffüslerde de sınıfımızın 

problemleriyle sorunlarıyla davranışlarıyla yakından ilgileniyoruz. İşimiz 

sadece okulla sınırlı da değil... Çalıştığımız grubun soyut kavramları çok iyi 

algılayamaması sebebiyle birçok dersten hazırlıklı olmamız veya materyalli 

gitmemiz gerekiyor. Buda yoğun iş yükü olarak hissediliyor. Onun 

akabinde bu kısır döngüden zevk alamama ve duyarsızlaşma oluşuyor… 

Takdir edilmemek, yaptıklarınızın görünmezden gelinmesi, meslek 

tanımının çok esnetilmesi ve her şeyin sizin görevinizin olduğu sanılması ki 

bu iş yükümüzü çok artırıyor ve her şeyden sizin sorumlu olduğunuza 

yönelik inanç beni tükenmişliğe yöneltebilecek en büyük etkenler olabilir. 

Bir de tabii toplumdaki herkesin mesleğime „hiçbir şey olamazsan 

öğretmen ol‟ şeklinde bakması da çok üzücü bir durum. Zaten ekonomik 

olarak nerdeyse en alt sınıf kategorisindeyiz. Yani biz de fakülte mezunu 

olmamıza rağmen ne derece kademe konusunda ne de maaş konusunda 
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hak ettiğimizi almıyoruz. Tabii bir de yaşam koşullarını eklemek lazım buna 

memleketimize gidemiyoruz, tayin sıkıntı.” (K3). 

“Okul ortamı sıkıcı, samimiyetten uzak, disiplinsizlik var, fiziki şartlar 

çok yetersiz. İdarecilerim de pek yardımsever ve anlayışlı sayılmaz. 

Bunların hepsi birleşince doğal olarak olumsuz etki oluyor... Çocuklardaki 

ilerleme gözle görülür şekilde kısa zamanda gerçekleşmeyince kendimi 

yetersiz hissettiğim elimden geleni yapmıyor muyum acaba diye 

düşüncelere kapıldığım oluyor. Mesleki doyum ve tükenmişlik doğru 

orantılı bence. Kendini eksik hissetmek yavaş tükendiğini enerjinin 

kalmadığını düşündürüyor insana.  Tabii bu sadece dersler anlamında 

değil. Davranış kazandırma açısından da öğrencinin ailesinden kaynaklı 

olarak doğru davranışı edinmeye dirençli olması boşa kürek çekme hissi 

veriyor… Maddi olarak mesleğimin çok da tatmin edici olmadığını 

düşünüyorum.” (K4). 

 “…Okul saatleri içinde ve dışında sürekli olarak donanım ve bilgi 

birikimi olarak bireyin kendini güncellemesi gereken bir branş.... kişisel ve 

duygusal anlamda motivasyonunu sürekli kılacak etmenler; çalışma 

ortamı, çalışma arkadaşları, amirleri, öğrenci velileri ve bu bağlamdaki 

ilişkileridir. Bunlardan yalnızca biri bile istenen düzeyde ve etkileşimde 

kalmadığı zaman, öğretmeni bahsettiğimiz duyguya sürükleyebiliyor... 

okulda geçirilen verimsiz saatler tükenmişliği daha çok etkiliyor... Okul 

içindeki fiziksel koşulların yetersizliği, yöneticilerin bana engel olması,... 

Çalışma saatleri dışında da evde derse hazırlık sürecinin uzayabilmesi,.. 

Tüm bu çaba ve emeklerin yanında, her geçen yıl velilerin ve toplumun 

öğretmenlik mesleğinin saygınlığına zarar veren tutumları, kendi branşıma 

yönelik ekonomik dezavantajlar, okul idaresinin sınıf öğretmenlerinin 

sorunlarına ilgisiz kalması,... beni olumsuz etkilemektedir (K5). 

“Bana göre birincisi egosunu tatmin etmek isteyen bir okul 

müdürünüz varsa, okul öğretmenlerince ortak alınan bir kararı hiçe 

sayması,.... İkincisi öğrenci velilerinin duyarsızlığı. Üçüncüsü öğretmenin 

yaşadığı ekonomik sıkıntılar. Dördüncüsü müfredatın yoğunluğu. Son 

olarak da okulumuzun donanım olarak çok zayıf olması,  sosyal etkinlik 

yapacak hiç materyal ve ortam olmaması ve ikili eğitim yapılması da işin 

cabası... Daha çok ekonomik sıkıntılar başı çekiyor. Mesleğin toplum 

gözünde değerini kaybetmesi de mesleğimden soğutuyor.” (K6). 

“...Olumsuz etmenler, tükenmişliği tetikleyen: eğitim sistemindeki 

yetersizlik, çevresel faktörler, veliyle olan iletişimsizlik, ekonomi 
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vb.…Toplumun öğretmenlik gibi kutsal görülmesi gereken mesleğe 

yeterince değer vermemesi…” (K7). 

 “Benim meslek hayatımda tükenmişliğimi etkileyen en önemli faktör 

çevre şartlarıydı. Okulun yolunun dahi olmayışıydı… Sınıf öğretmenliği 

sürekli anaç olma duygusunun olduğu bir meslek grubu bence. Ve sevmeyi 

bıraktığın an işlerin daha zorlaştığı bir alan. Ben bu sorumluluk 

duygusundan sıkıldım… Bize verilen maaşın az olması ekstra bir puanın 

olmaması da zoruma giden beni etkileyen nedenler arasındadır…” (K8). 

Sınıf Öğretmenlerinin TükenmiĢlikle BaĢa Çıkma Yolları 

AraĢtırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlikle baĢa çıkma yolları 

konusundaki algıları Tablo 4’te verilmiĢtir: 

Tablo 4.  

Sınıf Öğretmenlerinin Tükenmişlikle Başa Çıkma Yollarına İlişkin Algıları  

Tema Kodlar/Olgular f 

T
ü

k
e
n

m
iĢ

lik
le

 B
a
Ģ
a

 

Ç
ık

m
a

 Y
o

lla
rı

 

Farklı alanlarda hobi edinme 4 

Farklı bir iĢe yönelerek görmezden gelme 3 

Öğrenciye davranıĢ kazandırma: Öğretmene duyulan ihtiyacı hissetme  2 

Aile ile zaman geçirme 1 

PaylaĢım yapma: DertleĢme 1 

Sürekli kiĢisel ve sosyal geliĢime yönelme 1 

 

Tablo 4’te sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlikle baĢa çıkma yollarını; farklı 

alanlarda hobi edinme (K1, K5-K6, K8), farklı bir iĢe yönelerek görmezden gelme 

(K1, K4, K8), öğrenciye davranıĢ kazandırma: öğretmene duyulan ihtiyacı 

hissetme (K3, K7), aile ile zaman geçirme (K1), paylaĢım yapma: dertleĢme (K2) 

ve sürekli kiĢisel ve sosyal geliĢime yönelme (K5) Ģeklinde sıraladıkları 

görülmektedir. Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlikle baĢa çıkma yollarına iliĢkin 

algıları bazı doğrudan alıntılar Ģeklinde aĢağıda verilmiĢtir: 

“Ailemle zaman geçirmek beni mutlu ediyor. Kızımla ilgilenirim. 

Onun geleceği ile ilgili umutlarım var. Bir de bahçem var. Ekip biçiyorum 

hobi olarak. Bir de yazı yazıyorum yerel gazeteye. Edebiyatı severim. 

Bunlar biraz uzaklaştırıyor beni sıkıntılardan...” (K1). 
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“O dönem bu sendromla başa çıkma şeklim; anlatmak, 

paylaşmaktı.... Öğretmenevine döndüğümde oda arkadaşım üstü başı 

boya halinde okulunu yeni boyayıp gelmişti. Bunların hiçbiri bizim 

sorumluluğumuzda olmamasına rağmen yaşadık başa çıktık... Benim gibi 

hatta benden daha kötü durumda olan nice öğretmen vardı. Beraber 

anlatıp ağlaşıyorduk. Varsa tecrübesi olan diğerine aktarıyordu. Bir şekilde 

hallettik.” (K2). 

“Devam etmek için bir sebep arıyorum. Bunu kimi zaman 

öğrencilerimin gözlerinde, kimi zaman sözlerinde, kimi zaman eylemlerinde 

buluyorum. Defterlerini parçalayıp gözünüzün önünde yere atan öğrenci 

yerde bulduğu bir çöpü oradan alıp çöp kutusuna atıyorsa anlattığınız bir 

konuya ya da ilk defa gördüğü bir resme hayranlıkla bakan öğrencinizi 

görüyorsanız, yanlış bir davranışta bulunan arkadaşına doğrusunu bütün 

iyi niyetiyle anlatan bir öğrencinizi görüyorsanız devam etmeniz gerektiğini 

hissediyorsunuz.” (K3). 

“…Uyuyorum genelde, eğer bu duygudan kurtulmaya karar 

vermişsem çıldırmış gibi temizlik yapıyorum, gardırobumu düzenliyorum.  

Bunlarla rahatlamaya çalışıyorum...” (K4). 

“…Bunun için Bakanlık öğretmenlere yönelik Hizmet İçi Eğitim 

aracılığıyla daha kapsamlı, gelişen çağa yönelik, kişisel gelişimi arttıran, 

stres ve duygu yönetimini temel alan kurslar açmalıdır. Ben olabildiğince 

bu tür kişisel ve sosyal gelişimime yönelik etkinliklerin içinde yer almaya 

çalışıyorum. Ancak o zaman sınıf içinde enerjimi verimli düzeyde 

tutabiliyorum…Öğretmen olarak okulda geçirilen verimsiz saatler 

tükenmişliği daha çok etkiliyor. Okul içinde mutlu olmayan öğretmenler, 

okul dışında kendilerini iyi ve verimli hissetmek amacıyla daha farklı 

alanlara yöneliyorlar ” (K5).  

“…Tükenmişlik duygusunu yaşadığım çok oluyor. Ama elimden 

geldiğince okuldaki yorgunluğu yaşadığım stres ve sıkıntıları unutmak için 

eve varır varmaz, küçük bir hobi bahçem var, kendimi bahçeye atarım. 

Okuldaki yaşadıklarımı bir nebze de olsa unutturuyor bahçe işleriyle 

uğraşmak beni okul stresinden uzaklaştırıyor...” (K6). 

“Her sınıfa girdiğimde öğrencilerimin gözlerine bakınca bu kadar 

farklı dünyanın bir öğretmenden başka çaresinin olmadığına olan 

düşüncem beni bu mesleğin ne kadar değerli ve önemli olduğunu 
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gösteriyor ve her seferinde yeniden başlamak zorunda olduğumu bana en 

iyi başka ne anlatabilir ki…” (K7). 

“Yaşanılan çoğu olayı görmezden geliyorum. Hala başa 

çıkamıyorum her yeni yaşadığım olay üzerime yeni bir ağırlıkmış gibi 

çöküyor. Zihnimi bu konulardan ayıramıyorum. Kendi iç hesaplaşmam ve 

mutsuzluk halim çokça oluyor. Konuları unuttuğum vakit kitap okuyup dizi 

izliyorum.” (K8). 
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Bölüm 5 

 Sonuç, TartıĢma ve Öneriler 

TükenmiĢlik duygusu, özellikle eğitim sistemi açısından kitlesel 

olumsuzluklar doğurabilmesi olası olan bir olgudur. Eğitimciler arasında 

karĢılaĢılan bir problem olması bu konuda yapılan araĢtırmaların da yoğun 

olmasına sebebiyet vermiĢtir. Bu araĢtırmada, sınıf öğretmenlerinin yaĢadıkları 

tükenmiĢlik duygusuna iliĢkin deneyimlerinin tematik açıdan incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu araĢtırmada yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler sonucunda 

yeterince veri elde edildiği belirlendiğinden çalıĢma grubu sekiz sınıf öğretmeniyle 

sınırlandırılmıĢtır. Bu bölümde, sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliğe iliĢkin 

deneyimlerine iliĢkin sonuçlar üç tema Ģeklinde literatürdeki çalıĢmalarla 

karĢılaĢtırılarak tartıĢılmıĢ ve buna bağlı olark bazı öneriler geliĢtirilmiĢtir.   

Birinci temanın sonuçları, sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliği bireysel ve 

mesleki açıdan anlamlandırdıklarını ortaya koymuĢtur. Sınıf öğretmenleri 

tükenmiĢliği bireysel açıdan; zevk alamama, bıkkınlık hissi, rutinlik, mutsuzluk, 

umutsuzluk, yılgınlık hissi ve fiziksel yorgunluk Ģeklindeki olgularla 

betimlemiĢlerdir. Mesleki açıdan ise; mesleki doyumsuzluk, isteksiz çalıĢma, 

yetersizlik hissi, baĢarısızlık hissi ve duyarsızlaĢma olgularıyla anlamlandırıldığı 

belirlenmiĢtir. 

Sınıf öğretmenlerinin bireysel açıdan tükenmiĢlikle ilgili daha sık 

kullandıkları olgular zevk alamama, bıkkınlık hissi, alıĢılmıĢın dıĢına çıkamama, 

rutinlik ve mutsuzluktur. Öğretmenler yaptıkları iĢten zevk alamamakta ve 

mesleklerine dair bir bıkkınlık hali yaĢamaktadırlar. Meslek rutinleri ve 

değiĢmeyen bazı koĢullar da öğretmenlerin yaĢadıkları tükenmiĢlik duygusunu 

etkilemektedir. YaĢadıkları bıkkınlık duygusu ise değiĢmeyen bir rutine girip 

sürekli aynı hızla dönen bir çarkın içinde hissetmeleri ile iliĢkilendirilebilir. 

Tümkaya (2005), çalıĢmasında Ģartlar konusunda problemler yaĢayan 

öğretmenlerin mesleklerinden zevk alamadıklarını ve zamanla çaresizlik, bıkkınlık 

gibi hislere kapıldıklarını, bu durumun tükenmiĢlikle sonuçlandığını vurgulamıĢtır. 

Yapılan çalıĢmada ise sınıf öğretmenlerin mesleği isteyerek seçme değiĢkeni göz 

önüne alındığında çoğunluk olarak mesleklerini istekleri dahilinde seçen 

öğretmenlerin kendilerini geliĢtirme ve rutini bozmaya yönelik bir destek 

görmediklerinden tükenmiĢlik hissine kapıldıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Karakelle 

ve Canpolat (2008), yaptıkları çalıĢmalarda tükenmiĢlik düzeyi yüksek olan 
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öğretmenlerin özellikle mutsuzluk ve bıkkınlık duygusunu yoğun bir Ģekilde 

yaĢadıklarını dile getirmiĢtir. Yapılan çalıĢmada da, mesleğe yeni baĢlayan ya da 

uzun yıllar görev yapmıĢ öğretmenlerin ortak paydası olarak mesleki rutinin dıĢına 

çıkılamaması ve umutsuzluk hissi vurgusu yapılmaktadır. Gündüz (2005), 

çalıĢmasında öğretmenlerin sistemdeki eksikliklerin giderilmesi konusunda 

kendilerine görev düĢtüğünü düĢünerek yoğun bir sorumluluk ve stres içine 

girdiklerini ve çabalarının neticesiz kalması halinde tükenmiĢlik yaĢadıklarını dile 

getirmiĢtir. Bu durum da öğretmenlerin çabalarına karĢılık yıllardır süregelen 

standartlar zincirini kıramadıklarını ve umutsuzluğa düĢtüklerini göstermektedir. 

Tüm bu çıkarımlar neticesinde öğretmenlerin sosyal olanaklarla daha çok 

buluĢması, gelenekselleĢen ve güncelliğini kaybeden rutin uygulamalardan 

kurtulması için planlama ve programlarda değiĢikliklere gidilmelidir. 

Mesleki açıdan sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliği anlamlandırmalarında 

mesleki doyumsuzluk olgusu ön plana çıkmıĢtır. Diğer taraftan tükenmiĢliği 

isteksiz çalıĢma, yetersizlik ve baĢarısızlık hissi ile duyarsızlaĢma olgularıyla da 

tanımladıkları belirlenmiĢtir. Lunenburg ve Cadavid’in (1992) çalıĢmasında, 

sorumlulukla baĢ edemeyeceğini düĢünen öğretmenlerin baĢarısızlık hissine 

kapılarak tükenmiĢlik yaĢadığı sonucuna varılmıĢtır. Schwab, Jackson ve 

Schuler’in (1986) yaptığı çalıĢmada, yüksek mesleki beklentilerin karĢılanmaması 

durumunda oluĢabilecek doyumsuzluk hissine ve bunun öğretmen tükenmiĢliğini 

etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin baĢarısızlık hissi yaĢayarak 

duyarsızlaĢmamaları ve neticesinde tükenmiĢlikle karĢı karĢıya kalmamaları için 

getirilebilecek çözüm önerilerini ortaya çıkaran bir olgubilim çalıĢması yapılabilir. 

Böylelikle öğretmenlerin tecrübe ettikleri mesleki doyumsuzluk olgusu 

derinlemesine incelenerek problem çözme yoluna gidilebilir. 

Ġkinci temanın sonuçlarında, sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliğini etkileyen 

etmenlerin okul ortamından ve okul ortamı dıĢından kaynaklandığı ortaya 

çıkmıĢtır. Okul ortamından kaynaklı etmenlerin baĢında okulun fiziki koĢulları, okul 

yöneticilerinin tutumu, farklı konularda sorumluluk üstlenme, sürekli aktif ve güncel 

olma zorunluluğu, düzensiz eğitim-öğretim faaliyetleri ve iĢ yükü fazlalığı, özel 

yaĢama vakit ayıramama gelmektedir. Bununla birlikte, takdir edilmeme, çalıĢma 

ortamı, iliĢkilerin kalitesi, karar sürecine dahil olamama, verimsiz zaman geçirme 

gibi etkenler de önemli bulunmuĢtur. Schwab, Jackson ve Schuler (1986) yaptığı 

çalıĢmada karar vermede katılım göstermeme, meslektaĢlar arası sosyal destek 
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azlığı ve yöneticilerin Ģartlı cezalarının öğretmen tükenmiĢliğini etkilediği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Russel, Altmaier ve Van Velzen (1987) ise çalıĢmalarında 

öğretmenlerin çabalarının yöneticiler tarafından görülmesi, değer verilmesi ve 

ilgilenilmesinin öğretmenlerin tükenmiĢliklerini engellediği belirtilmektedir. Leiter ve 

Maslach’ın (1988) çalıĢmasında yönetici ve meslektaĢların olumsuz 

davranıĢlarının örgütsel bağlılığı azalttığı ve bu durumun tükenmiĢliğe yol açtığını 

belirtmiĢtir. Taormina ve Law’ın (2000) araĢtırmasında iyi iĢ arkadaĢı iliĢkilerinin 

tükenmiĢliği engellediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Tümkaya (2005) araĢtırmasında, 

öğretmen tükenmiĢliğini önlemeye yönelik olarak okullardaki fiziki Ģartları 

iyileĢtirerek sınıf mevcutlarını azaltmak ile ilgili çıkarımlarda bulunmuĢtur. Bu 

araĢtırmada da katılımcıların görev yeri değiĢkeni açısından özellike köy 

okullarında görev yapan öğretmenlerin fiziki Ģartlardan kaynaklanan sebeplerden 

asıl görevlerine odaklanamadıkları ve temel ihtiyaçların karĢılanması konusunda 

zorluk yaĢadıkları tespit edilmiĢtir. Bu durumun tükenmiĢliğe yol açtığı da yer alan 

ifadelerden çıkarılabilmektedir. Kırılmaz, Çelen ve Sarp (2003) ise çalıĢma ortamı 

iyi durumda olan, üstlerinden takdir gören, mesleğin toplumda itibar sahibi 

olduğunu düĢünen öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyleri daha düĢük olarak 

belirlemiĢtir. Tüm bu çalıĢmaların çıkarımlarına yönelik olarak; okullarda fiziki 

sorunlar temel ihtiyaçların karĢılanması açısından çözüme ulaĢtırılmalıdır. 

Örgütsel sorunların çözümüne yönelik olarak da özellikle yönetsel görevlerdeki 

bireylerin yönetim,  liderlik eğitimine ve liyakatine önem verilmelidir. Öğretmenlerin 

görev tanımları yeniden düzenlenerek iĢ yükleri doğru yöne sevk edilmeli ve 

eğitimde güncelliği yakalamak için düzenli eğitimler planlanmalıdır. 

Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢliğini etkileyen okul dıĢı etmenler 

incelendiğinde; ekonomik/maddi doyum sorunu: özlük hakları, velilerin tutumu ve 

mesleğin itibarsızlaĢtırılması: toplumun öğretmenliğe bakıĢı gibi olguların 

tükenmiĢliğin öncellenen sebepleri arasında yer aldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

KiĢisel geliĢimin göz ardı edilmesi, yer değiĢtirme zorluğu ve kiĢisel problemler 

Ģeklindeki olgular  da tükenmiĢlik sebepleri arasında sıralanmaktadır. Iwanicki 

(1983) çalıĢmasında, toplumsal baskının okulları olumsuz yönde etkilediği bunun 

sonucunda da öğretmenlerin tükenmiĢlik yaĢadığını vurgulamıĢtır. Turhan, Demirli 

ve Nazik (2012) ise çalıĢmalarında sınıf öğretmenlerinin mesleklerini sevdiklerini, 

kendilerine uygun bulduklarını, yaptıkları iĢe değer verdiklerini ve baĢarı sağlamak 

için çaba harcadıklarını fakat toplumda mesleklerine dair görüĢün statü 
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konusunda itibarsız hale gelmesi sebebiyle çalıĢırken zorlandıklarını belirtmiĢtir. 

Tüm bu çalıĢmalara yönelik olarak öğretmenlerin özlük haklarının yeniden 

düzenlenmesi ve ekonomik doyumları ile ilgili somut adımlar atılmalıdır. 

Sonuncu temanın sonuçları, sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik duygusu ile 

baĢa çıkmada farklı alanlarda hobi edinme, farklı bir iĢe yönelerek görmezden 

gelme, öğrencilere davranıĢ kazandırmanın önemini veya öğretmene duyulan 

ihtiyacını hissetme gibi yolları/stratejileri daha sık tercih ettiklerini göstermektedir. 

Sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik duygusuyla baĢ etmede aile ile zaman geçirme, 

paylaĢım yapma: dertleĢme, sürekli kiĢisel ve sosyal geliĢime yönelme gibi 

stratejileri de deneyimledikleri de ortaya çıkmıĢtır. Tümkaya (1999), yaptığı 

çalıĢmada öğretmenlerin mesleği tercih nedenleri, atanması ve ekonomik 

koĢullarına dikkat çekildiğinde olağan bir sonuç olan tükenmiĢlikle karĢılaĢıldığını 

belirtmiĢtir. Öğretmenlerin bu olgu ile baĢa çıkma konusunda uygun baĢa çıkma 

davranıĢları göstermediğini vurgulamıĢtır. Bunun sonucu olarak da öğretmenler 

için bir risk durumundan söz etmiĢtir. Yapılan çalıĢmada ise tam tersi bir durum 

olan baĢa çıkma davranıĢlarında uygunluk söz konusudur. Öğretmenlerin çeĢitli 

hobiler edinmeye çalıĢması ve öğrenciye davranıĢ kazandırma gibi olumlu 

etkinliklerle tükemiĢlikle baĢa çıkmaya çalıĢmaları, zamanla bu meslek grubunun 

baĢa çıkmada olumlu davranıĢlar gösterdiğini ortaya koymaktadır. Bu sonuçtan 

yola çıkarak öğretmenlerin tükenmiĢlikle baĢa çıkma davranıĢlarını anlamaya 

yönelik olarak bir olgubilim çalıĢması yapılabilir. Konunun daha kapsamlı ve 

derinlemesine araĢtırılması için karma yöntemler kullanılabilir. 
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EK-B: YARI YAPILANDIRILMIġ GÖRÜġME FORMU 

 

Cinsiyet: Kadın ( )  Erkek ( ) 

Görev Yeri: Köy ( )  Merkez ( ) 

Mesleki Kıdem (Yıl olarak): ................................. 

Mesleği Ġsteyerek Seçme: Evet ( )  Hayır ( ) 

 

1. TükenmiĢlik duygusunu nasıl anlamlandırırsınız? (Betimlersiniz?) 

2. BranĢınıza yönelik olarak tükenmiĢlik duygusunu nasıl değerlendirirsiniz? 

3. Mesleki olarak tükenmiĢliğe yönelik ne tür deneyimler yaĢadınız? 

4. Meslek yaĢamınızdaki tükenmiĢlik duygusunu deneyimlerinize dayanarak 

nasıl değerlendiriyorsunuz? 

5. TükenmiĢlik yaĢıyorsanız, bu duygu ile baĢa çıkmak için hangi yollar ve 

stratejiler uyguluyorsunuz? (Örnek olay ve somut yaĢantı ile) 

6. TükenmiĢliğinizi etkileyen etmenler nelerdir? Nasıl etkiliyor? 

7. ÇalıĢtığınız okul ortamı tükenmiĢliğinizi etkiliyor mu? Nasıl etkiliyor? 

8. Okul ortamı dıĢında neler tükenmiĢliğinizi etkiliyor? 
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